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WH ALGA.
— Netikėtai mums pakliuvo 

į rankas laiškelis, rašytas pas 
A. Zėką į Plymouth, Pa. iš 
Japonijos vardan lietuvių Be
laisvių, kurį čia trumpai per 
duodame, tikėdamies jį busent 
aky^u tiems, i kurių broliai ir 
draugai yra nelaisvėj tolimi 
azijatų. Laiškelis rašytas ma
skoliškai ir pažymėtas 1-ma 
d. sausio šių metų. Jis skam
ba šiaip:

Pirmose eilėse laiško sku- 
bmuos |»ran» šii, kad aš J ūsų 
laišką paėmiau 30 giuodžįo už 
ką nuoširdžiai dėkavoju. At 
teiste kad aš rašau maskoliškai, 
nes Japonijos valdžia prisakė 
rašyt tik maskoliškai”. Čia 
reikia įsidėmėti ir pamąstyti, 
kodėl japonai uždraudžia ne- 
laisviam rašyti laiškus savo 
kalboj. Juk tarptautiškos 
šuiminių tiesos rodos nieko ne
mini apie laiškų rašymą, ypač 
dar į svetimas šalis. 1 Bet jei 
gu imsime į atydą, kad Japo
nijos valdžia,grąžina atgal su- 
cijališkus raštus, tai matome, 
kad ji lygiai kaip ir Maskoli- 
jos valdžia, bijosi kad nelais 
viai neturėtų susinėsimo su re 
voliucijonieriais ir socijalistais, 
kurių įtekmė ant vargdienių 
yra baisi visoms valdžioms. 
Ar jie tą teisingai daro, tą pa
liekame nuspręsti kiekvienam 
laisvos dvasės valstiečiui. 'Po
liaus rašo:,,Sveikinam męs (ne- 
laisvini) jums visus su naujais 
metais ir geidžiame, kad jums 
V. Dievas duotų sveikatą ir 
visokią palaimą.. . ųs klau 
siate, ar męs nereikalaujame 
pašalpos. Męs nieko jt|ms apie 
tai nerašysime (turbut bijosi 
cenzūros. R.), nes jus patįs 
galile suprasti, ar męs reika
laujame ar ne. Męs papuolėm 
nelaisvėn vienuos marškiniuos; 
paimt daugiau mums nėra iš 
kur: išduoda mums 50 kapei
kų ant mėnesio, ir su tais da
ryk sau ką nori. Dar jus klau 
siate, kaip mus užlaiko ir kaip 
su mumis apsieina. Męs gy-

Lietuvninku
vename komirnioj, "pavidale 
bažnyčios, — kartą ant sanvai- 
tės išleidžia arba veda pasi
vaikščioti po miestą arba prie 
šiltų vandenų. Kas pinigų 
turi, su tuom apsieina žmoniš 
kirfu. Taigi iš to galite suprast, 
kad męs esame nelaisvėj, o ne 
ant valios. Nuobodumas ne 
išpasakytas, nes neturim jokio 
užsiėmimo;, nieko neturim 
veikti, kaip tik rašom ir skai
tom. Gavome knygutes ir laik
raščius, už ką męs, visi lietu
viai- Belaisviai, širdingai dėka- 
vojam, kad mus neužmiršote. 
Tiktai kad yra tokių knygučių, 
kurių męs negalime skaityti 
(kokios tai butų? R.); iki ko
lei mums raštų užteks, nes čia 
mus lietuvių yra nedaug, — 
turime ko skaityt ir rašyt. Ra
dome laikraščiuos, kad Jus 
mums iŠduntėt ir armoniką, 
bet męs jos negavome”...

Tą la'šką rašo Karolis Pra- 
nevyčius, paeinantis iš Kauno 
gub., Bobtų valsčiaus, a^alicos 
Antcšnių.

— Iš priežasties Maskolijoje 
įvykusių staikų, o su juom 
drauge ir bruzdėjimo politiš 
kojo elemento darbininkų klia - 
soje, žydų socijalistų Partija 
,,Bund”, kuri veikia Lietuvoj,
Lenkijoj ir Rusijoj išleido pro
klamaciją. Dabartinė valan
da — ten rašo — nepaprastai 
yra svarbi Rusijos gyvenime. 
Po ilgų metų plėšimų ir prie
vartų maskolių „samoderžavi- 
ja” priversta buvo, ant galo, 
prisižinti, kad ji neįgalės val
dyti be page!bos visuomenės 
spėkų...” Prie to ją priver
tė „desėtkai metų atkaklios 
revoliucijonierių kovos, visur 
pasėjusios .grūdelius nepaka
ksimo, ir pasipiktinimo”. Bet 
valdžios suskatimai nusileisti 
prieš spudą proletarians Vil
nių nepalengvįs biurokratijos 
padėjimo. Proletarijus turi
neužmiršti, kad dabartinis ju
dėjimas turi būti atkreiptas
netiK prieš caro valdžią, bet ir 
sunaudotas grynai darbinin
kiškiem reikalam. „Šalin su

— Angliški laikrąščiai rašo, 
kad apie 200,000 k<t\darbi- 
ninku, daugiausiai iš Lodzės ir 
Iii tų straikais apimtų vietųten- 
kijoje, esą perėję už rubežių: 
Prūsijon ir Austrijon, kur 
stengiasi drūčiai apsiginkluoti 
ir grįžti atgal. Ginklus ir pa 
šalpą suteikią lenkai socijalis- 
tai. — Abelnai angį, laikraščiai 
uoliai tvirtina, kad Lenkijoje 
revoliucija neteip greit duosis 
carui patremt’, kaip Maskoli
joje, /

—- Paskalos paėjo apie nau 
ją pasikėsinimą užmušti carą. 
Siuom sykiu gero mierio žmo 
nės dasigavo į paties caro pa- 
Jocius Carskoje Sielo, kur vie 
nok jie nespėjo savo užmany
mo įvykinti, nes juos greitai 
areštavoyo. Pas tris iš suimtų 
rado kišeniuose revoliucijinius
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patvaldyste” turi nėapjakint 
vargdienių ir jie turi nesusi- 
broliaut su buržuazija, nes da 
barti n is judėjimas yra „klausi
nis judėjimas buržuazijos, ku 
ri nesiliauja drauje kovoti 
prieš darbininku kliasą\ Bu r 
žuazai matydami skerdžiau t 
darbininkus nereikalauja lais
vės straikų, o apie demokra 
tišką respubliką nė neprisime 
na. Žydai iš ,,Bando” sako: 
,,plačios darbininkų minios 
neis \paskui klystžvakių, t? i 
vienur laTkitur užsižiebenčių, 
tyruose rusko liberalizmo, ga
linčių įvesti minias į raistus. 
Męs nejalim pasikakint ir nie
kados nepasikakinsime buržu- 
azų politiškais reikalavimais. 
Mums neužtenka konstituciji- 
nės monarkijos, — męs reika
laujame demokratiškos respub 
likos, męa reikalaujam žmonių 
atstovi jos, paremtos aid visuo
tino, lyjaus, ir slapto balso 
rinkimuose. . . Tegyvuo
ja demokratiška respubli
ka! Tegyvuoja socialdemo
kratija! Tegyvuoja socijaliz 
mas!” Prie to ,,Bundas” dabar 
revoliucijos nemato, nors jis 
sako, kad ji yra netoli —ir tai 
revoliucija ne buržuazinė, bet 
soči j ai iš k.a.

raštus. Suprantama, kad jie 
carą butų sveikinę ne su raš
tais, bet su kokiu kitu, tik 
jiems težinomu įrankiu. O gal 
rasi tai buvo ir pačių caro d va
riokų išmislyta komedija, kad 
parekliamuoti savo kankintinį 
Mikę.

— Neseniai Gardyne minia 
žmpfnų sunaikino pačią ir te- 
leg*rafą, o teipgi išdaužė val
džios degtinės sankrovas. —Ar 
tai buvo darbas paprastų išdy
kėlių, pasi naudoj ančių drums
tam vandenyj gaudyt žuvis, ar 
straikierių, tikrai dar nežino
ma. * , I

— Biednų tėvų lietuvių 
mergaitė, Elzė /idinožinskiutė, 
13 metų, gavo Londone vietą 
už:tulką (klumcčių) prie sūdo, 
kur pastebėtinai gabiai išver
čia į šias kalbas: anglišką, lie
tuvišką, rusišką, vokišką ir 
lenkišką. Sako, jeigu butų 
kam ją leisti į mokslus, tai ji 
taptų garsinga kalbininke. — 
7viek tai musų gabių spėUų 
žūsta už to neturto! Argi reik
tų mums tverti pri va tiekas 
draugystes mokslo š-lpimui, 
jegu Lietuvoje butų laisvas, 
blaivus ir priverstinas mokslas. 
Taigi musų didžiau >ia prievo
lė yra paskubinti Lietuvos iš- 
liuosavihią iš po politiško ir 
ekonomiško jungo, o laisvė 
atidarys lietuvianls vartus pio- 
greso,

— Brooklyn, N. Y. lietuviai 
užmano sutverti Amerikoj ko
mitetą, kuris suimtų revoliuci
jos šelpimui aukas (žr. koresp. 
„iš Brooklyno”).—Tai yra la
bai pagirtinas užmanymas ir 
Amerikos lietuviam priderėtų 

•jį širdingai paremti. Revoliu
cija ar šiandien ar rytoj Mašk 
kuli joj visgi turės įvykti, o 
musų aukos tam tikslui sudė
tos nueis ant musų pačių gero.

— 9 vasario š. m. pasirodė 
Bostone naujas lietu v. laikraš
tis—„Keleivis”. Jį išleidinėjk 
A. Žvingilas, ir išeis sykį fyas 
sanvaitę; užsirašantiems, ant 
metų kaštuoja $ 1 ,oo. Pirmam 
num. yra tilpę keletas žinučių 
iš svetur, iš Lietuvos ir š A-
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78 Vienybe
- merikos. Toliaus yra keletas 

smulkių straipsnelių ir apgar
sinimų. Laikraščio pakraipa, 
ant kiek galima iš vieno nume 
rio pažint bus tautiška. Pavir
šutinė išvaizda išrodo viduti
niška.

Isz Lietuvos.
Kalvarija, Suvalkų gub.

22 spalių p. m. ir čia buvo 
mobilizacija (— ėmimas karėn 
„zapasnųjų”, arba kaip vieti
niai šneka — „bilizacija”). 
Kada pradėjo rinkti iš namų 
vyrus ir statyt juos į kareivių 
eiles, pakilo baisus trukšmas 
ir raudojimai moterių. — Iš 
Suvalkų, Kalvarijos, Senapilės 
ir Seinų, surinko 915 vyrų, 
kuriuos visus išvežė tiekiu į 
Mandžuriją; buvo paėm^. 40 
vyrų visiškai nesveikų, kurius 
peržiūrėję daktarai, tik du ra
do tetinkančius į karę, —- ki
tus gi paleido. Pirmiau išve 
žimo, suvarė visus suimtus iš 
trijų pavietų į Kalvarijąjir iš 
ten nuvarė į Suvalkus, kur 
paskui atvažiavo caras ir pa
laimino suimtuosius į kelionę. 
Baisi tai kelionė, kur kiekvie
nas jaučia, kad jį varo ant 
mirties! Kada vežė vyrus iš 
Kalvarijos į Suvalkus, tai bai
sus buvo riksmas moterių, vai
kų ir vyrų perskiriamų, gali
ma sakyt, ant amžių nuo savo 
mylimų šeimynų: visos gatvės 
buvo nulietos ašaromis, kaip 
po lietui. Išvežus iš miesto 

' laukė patvados, ant kurių so
dino po keturis, o pritš sėdi
mą viišininkas prisakė visiems 
surikti 3-syk „ura”, paskui 
davė žėdnam po stiklelį degti
nės, po pusę svaro dešros ir po 
bulkutę duonos, teipgi po pa- 

< kelį cigaretų ir brėžiukų. Pir
ma to, buvo ant gatvių išnešti 
staleliai, kur buk suimtiem- 
šiam davė pietus^ nors nieko 
ant tų stalelių nebuvo padėta; 
mat caro valdžia nors paskui 
turi kuom per laikraščius be
gėdiškai pasigirti- apie nebūtas 
vaišes, o buvusius stalus. Nie

kad nemačiau ir daugiau ne
noriu matyt tokio verksmo ir 
laužymo rankų moterių ir vai
kelių, kaip buvo 23 spalių, 
1904 m., Kalvarijoj. . . Poli 
cija su žmonėm pasielgė švel- 
nei, teip išrodė, kaip lapės; tik 
vienas žemsargis atsirado žvė
riškas, kurs stūmė vieną mo
terį nuo jos vyro, kad nabagė 
net kelissyk persivertė. Bet 
tas niekšas gavo prigulinčią 
bausmę: sušoko keletas vyių 
ir teip sukulė žemsargį, kad 
vos gyvą paskiau nutęsė ligon- 
butin. J

... . ?Is likusių 3? pavietų: Augu
stavo, Nauipierčio ir ’Vilka'- 
viškio, bevelk visi vyrai išbėgo 
užrubežin. Daugumas gyvena 
Eitkūnuos |r žiuri, kas dėsis: 
ar ims ir iš tįą/3-jų pavietų, ar 
ne. Vieni,'nesulaukdami už- 
raginimo, sugryžo, o kiti išva
žiavo tolyn. į Pabaigoje lap
kričio jau buvo atėjęs paliepi
mas dly^t mobilizaciją ir šiuo
se likusiuose 3 pavietuose, bet 
nežinia dėl kokios priežasties 
tas tapo atid^Ja ant tolesnio; 
tiktai prisakė; kad turintiejie 
davadus pasirūpintų juos ap
reikšti vyriausybei (tai yra: 
įbrukti visiend pinigų) iš anks
to, nes paskiakų girdi, davadai 
nebeturės vertės, kada bus už 
raginta stot karėn.

*. Karklelis.
'i

Iš Škotijos, Mossend;
„The Evening Times” pa

talpino pafUmento nutarymą 
apie pabėgėlius nuo karės, kur 
yra minima, jog išeiviai iš Ma- 
skolijos, Lenkijos, Lietuvos ir 
Suomijos, -— jeigu jie bus pa
bėgę nuo katės — reikią grą
žinti atgal. Išsyk męs misli- 
nome, jog tas yra netiesa arba 
kad parlamentas juokuoja, bet 
dabar patyrėme, kad ištikro 
Anglijos policija šnipinėja ir 
jitško, kas yra pabėgęs. Tą 
matant, daugumas išeivių ne 
rimastauja ir rūpinas, kaip iš 
trukti iš nagų carukų gabe
nančių aukas carui. (Nesino

rėtų tikėt, kad tas tiesa. Vie
nok jeigu teip butų, tai ddr 
vienas persiliudijimas veidmai
niškumo šiądieninių valdžių, 
rymančių ant militarizmo pa
matų ir geriančių vargdienių 
kraują... Šalin su kraugeriais! 
R.). Vieni pabėgėliai slaps
tosi čia pat, kiti sprunka Ame
rikon, sakydami: „tegul patįs 
anglai eina tarnaut carui ir 
žudyties už jį, kad jie teip 
kvaili”. — Broliai! neišduoki
te pabėgėlių begėdei policijai. 
Kiteip pasielgdami tapsime 
nevidonais mus tautos ir jude
siais musų darbininkų luomos. 
Pątįs anglai protingesni mums 
vadįs išgamoms jeigu išdavi 
nėši m savo brolius pabėgusius 
nuo myrio.

Lietuvos Sūnelis.

Politiszkos žinios.
Politiszki sanvaitės nuotikiąi.

Rusija. Kaip ant marių iš
kilę bangos tol nenurimsta siū
bavę ir daužę skalų, kol nepra
nyksta šėlst inčios ore audros, 
teip ir Maskolijos vargdienių 
sukilimas toj negalimas yra 
nuramdyt, kol tebesiaučia ant 
jų g'dvų de^not'ško siaubūno 
saiokštimas. Ne kazokų nagai- 
kos kariumenės kardai ir. 
kulkos suramįs tą gyvą Mas- 
kolijos jurę, bet nusiblaivimas 
paties oro, t. y. kada caro sos
tas bus išverstas, visa miestų 
ir miestelių burokratija iššluo
ta laukan. Sunku pasakyti,kas 
šiandien dedasi Maskolijoj. Ar 
revoliucija, ar tik maištai — 
štai klausimas, kuris nuobo
džiai lenda kiekvienan protam 
Ir vienok giliai pasimislijęs iš
bujojęs protas atsako: teip, 
atėjo revoliucijos pradžia. IJuk 
kaip sau nor teužsibaigia da
bartiniai išsiveržimai, trėmia- 
mi ir demoralizuojami per 
caro valdžią, didelis ir šventas 
darbas jau prasidėjo,—darbas 
nugriovimo Rusijoj tiranijos, 
įvykdymo revoliucijos politiš
kos, o paskui ir ekonomiškos. 
Viso pasaulio proletarijus pa

kilume dvasios žiuri į tą judė
jimą, nes jis turi apimt 129 mi
lijonus žmonijos, ir kada spin
dulys laisvės užspįs ant krau
ju nulietos Rusijos žemės, tada 
ir Europos proletarijui ateis 
didesnė viltis greičiau atgauti 
savo tiesas nuo įsivyravusių 
pusiau-despotų valdonų; nu
stos tada sau paramos ir Vo
kietijos Vilius ir Austrijos 
Pranas ir visos Europos des
potai ir despotukau kuriuos 
palaiko prie sostų tiktai vien 
šiaurės meškinas, caras; nu
grius žmonių krauju ir ašaro
mis mazgojami sostai, patrem
pta bus besotė kapitalizmo 
buržuazija ir, įvyks sistema 
šventos lygybės, įvyks surėdy
mas socijalizmo. Tą jaučia vi
so svieto vargdieniai, ir širdin
gas simpatijas siunčia kovė- 
jams su carizmu, nes jo pavi
dale sugrius pamatai „balto
sios civilizuotos” vergijos.

Dabar jau beveik tikrai yra 
žinomo, kad Peterburgo dar
bininkai 22 sausio, davę pirmą 
signalą revoliucijos visai Ma
skoliai, tą padarė vedami ne 
politiškais jieškiniais, bet ne
begalėdami iškentėti begėdin- 
gų prievartų ir išnaudojimų 
sajvęs iš pusės pabrikantų ir 
čiulpikų vargdienių triūso.Bet 
vienok, jie jau daug sykių bu
vo matę, kad kur tik jų reika
lai buvo susidarę į aštrią fer
mą su reikalais pabrikantų, 
visuomet valdžios tarnai — po
licija, žandarai ir kareiviai — 
ėjo po piniguočių pusės. Taigi 
ir dabar rods jie, kaip sakėm, 
ėjo pas carą jieškodami teisy
bės, vienok * jų sąmonėj jau 
buvo įsėta sėkla neužsitikėjimo 
valdžia ir iš dalies nepykantos 
jos. Tą liudija j|ų šaukimai,ka
da vietoj caro sutiko šuvius: 
„šalin su caru ir ministrais” ir 
pačių demonstrantų laiškai už- 
rubežinėj presoj. Akyviausiu 
dalykų yra tas, 
pan, tas lęaržyg 
demonstracijų, 
laikui yra teb 
soči j alintus—darbininkus

, kad popas Go- 
:is grandijozinių 

dar iki 
elaikcjmas

šiam
per



Lietuvninku
provokatorių, tai yra, už vei
kėją vardan caro arba vardan 
teip vad. „Vladimiro” parti
jos, kurios piene buvo iššauk
ti dideles demonstracijas ir 
paskiau jąs baisiai sukriušus, 
duoti kruviną lekciją ir pa
baidyti abelnai darbininkus 
nuo demonstracijų. (Prie tos 
išvados, kad popas Gopan yra 
darbininkų pardaviku, prieina 
jo kritikai iš dviejų pusių: 1 — 
jis pirmiau buvo valdžios įsta
tytu vadovu ant žinomos „zu- 
batovcų” partijos, kurios mie- 
ris buvo sudemoralizuoti dar
bininkus; 2 — kada paskutiniu 
laiku popas Go pan pradėjo 
agitavoti tarpe darbininkų ir 
raginti juos eiti pas carą su 
peticijom, tai policija nudavė 
to nematanti). Bet 22 sausio 
{topas Gopan apsireiškė labai 
įstabioj pozicijoj: kada minias 
einančias po jo vadovyste, prie 
Žieminių Rūmų sutiko šūviai, 
tada jis ištarė tuos garsingus 
žodžius: „męs štai nebeturime 
caro... ir todėl: už ginklų ir 
prie kovos už laisvę!” Šūviai, 
kaip žinome, nečėdijo ir jo. Jis 
pabėgo, ir dabar, kaip rašo, 
esąs Šveicarijoj. Taigi žiūrint 
į jo pasielgimą, vėliau didžiu
ma priėjo prie tos išvados, kad 
Gopan esąs idealistas ir persi
ėmęs idėjomis „krikščioniško
jo” socijalizmo ir kad jis buvo 
valdžios rankose tiktai įran
kiu, kuriuom ši vienok labai 
apsigavo.

Kaip ten nebūk, bet šian
dien rusai socijaldemokratąi 
duoda Gopanui kreditą, kad 

•jis revoliucijiniam judėjime 
atliko svarbų darbą, kokio ra
si jis pats nesitikėjo. O tuom- 
pat laiku reakcionierių pienai 
susikriušo į išėjusią aikštėn 
galybę kovos klesų ir vargdie
nių pažintį jų skriaudikų. Nuo 
Suomijos Įlankos iki Juodųjų 
jūrių, ir nuo Baltiko iki Kas- 
pijaus,perskambėjo aidas Pe
terburge vargdienių šauksmo 
„šalin su caru”, trenksmas šū
vių pervariusių krutinės var 
guolių^ jų moterių ir vaikelių, 

atsiaidėjo po visas šalis Mas- 
kolijos imperijos, ir visur iš 
šaukė bruzdėsį reiškianti galą 
carizmui, grūmojimą visai da
bartinės buržuazijos tvarkai ir 
sukilimus mažų tautų. Revo
liuciją iššaukė pati spanga ca 
rokratija ir jos dienos yra jau 
suskaitytos.

Paskutinių dienų bėgį revo
liucijos užrubežiniai laikraš
čiai šiaip perduoda. Vaišavoje 
straikai sutremti tokiu pat bu 
du kaip ir Peterburge, Mask
voje ir kituose miestuose t. y.: 
su pagelba kulkų ir durtuvų: 
sutraukta į miestą didelė dau 
gybė kariaunos. Lenkijos kai- 
kuriuose miestuose straikai 
dar tebeduruoja. /Kitur jau 
numalšyti, prie ko paduoda 
skaitlius žuvusių žmonių: /Ka 
lišiuje 20, Lodzėj 16, Sosnovi 
čiuose apie 50. Buvo išėję į 
straiką anglekasiai beveik vi
sų kasyklių Lenkijoje palei 
Austrijos* parubežį, bet visur 
priversti buvo per kari u menę 
pralieję kraują vėl grįžti prie 
darbo. Situacija tapo tokia, 
kad Maskolijoj pirmas žybte
lėjimas revoliucijinės liepsnos 
biskį pridviso. Ar ant ilgo, tai 
laikas ištars savo žodį. Tuom- 
tarpu męs lietuviai privalome 
energiškai ruošties prie revo
liucijos, nes męs turėsme imti 
joje dalyvumą kaipo istorijos 
liudininkai. Męs kovojam su 
carizmu — kovojam tam kelyj 
visos musų partijos, išėmus at- 
galeivius-konservatus ir jų 
brolius klerikalus Lietuvoje— 
ir iškilus revoliucijai ir Lietu
voje musų priedermė bus pri
dėti savo ranką prie to svar
baus darbo ir eiti išvien su ki 
tais elementais iki kol princi 
puošė neišsiskirs musų keliai. 
Rengkimės materijališkai ir 
ir dvasiškai — pinigais, auko 
mis ir lavinkimės politikoje 
bei socijalizmo moksle.

Dar pora išgalių nuo Peter
burgo skerdynės. Reporteriai 
užrubežinių laikraščių suskai 
tė ikšiolei užmuštų 22 sausio 
4,500, ir tai sako, jog skaitlius 

toli nepilnas. Imant su sušau
dytais Rygoj, Maskvoj, Gel- 
singforse, Lodzėje, Varšavoje, 
Sosnovičiuns ir kitur, pasirodo, 
kad maskolių kareiviai per 
keletą minutų laiko išmušė su 
viišum 5,000 ruskių, t. y. dam. 
giau negu /Kuropatkin Man- 
džiurijoj per pusę metų japo
nų. Peterburge ir kitur žmo
nės išjuokia oficierius, sakyda
mi: męs tik dabar dažinojome, 
kad jus esate didvyriai, nes nė 
viena moteriškė nesuspėjo iš 
priekio pabėgt. — Gorky tebė
ra Petropovlovsko tvirtynėj ir 
busęs spręstas karišku teismu. 
— Peterburge vėl buvo austrai- 
kavę geležies dirbtuvėse, bet 
tuoj vėl pagrįžo prie darbo.— 
Žinios pareina nuo /Kaukazo, 
apie bruzdėjimą kaukaziečių 
iš Siberijos, minėtinai iš Irkut 
sko, kur sako, jog ten esantie 
jie ištremtiniai grumzdžią su
kilimu.

Belgija Apygardose Mons 
iškilo anglekasių straikai dė
lei atsisakymo savininkų kasy
klių pakelti mokesčius. Su- 
strkikavo 14,000 anglekasių.

Svecija. Senei jau eina gin
čai tarpe Švecijos ir Norvegi 
jos, dėlei tos priežašties, kad
Norvegija būtinai nori nuo 
Švecijos atsiskirti ir tapti sa-
vystove karalyste. Dabartinis
Švecijos karalius Oskar, kurs 
yra skaitomas už labai demo
kratišką karalių, negalėdamas 
niekaip savo valdybų sutai
kinti, atsisakė nuo sosto. 7fa- 
ralium dabar pasiliks princas 
Gustav. Podraug eina gandas, 
kad Svecija susitaikiusi ir su 
Norvergija, pristodama ant at- 
sidalinimo.

Argentina. Jau antra san- 
vaitė čia siaučia revoliucija, 
kuri paskutiniam laike apsi
reiškia gana gresmiam pavida
le; taigi valdžios apšaukė visą 
teritoriją ant karės tiesų, o ant 
presos uždėjo aštrią cenzūrą. 
Revoliuciją užvirė radikalai su 
dalim kariumenės.

Reikal. AJ.Visztaliaus.
Čia nors trumpai pranešiu 

S. L. A. sąnariam ir visiem 
viengenčiam, kaip stovi Viš- 
taliaus išėmimo reikalai. —Pq 
seimo lankėraėsi komitetas pas 
Argentinos konsulį New Yor
ke dėl informacijų. Toliau 
nusiuntėm laišką pas užveizdą 
ligonbučio Buenos Aires klaus
dami apie stovį Vištaliaucko 
sveikatos. Tuom pat laiku 
pasiuntėm ir peticiją į Suv. 
Valstijų konsulį Buenos Airėj, 
Argen., vardan S. L.A. su pa
rašu komiteto bei centr. konf. 
parašais ir S-mo pečėčia; kai
po sąnariai S. L. A. ir ukėsai 
Suv. Vals. čia gimę ir natūra- 
lizavoti reikalavome, idant pa> 
tirtų ligonbutyje ir praneštų, 
mum į Suv. Vals.^apie musų 
viengenčio fizišką stovį. Pa
gal nurodymų paties Višta- 
liaus, rašėme laišką į rėdystę 
laikraščio „La-Prensa” Bue
nos Aires, teiraudamos apje 
Vištaliaus fizišką stovį. , Bet 
ant šių viršminėtų ti ijų laišku 
iki šiol atsakymo nė ant vieno 
dar negavome; ir jau nėra vil
ties, kad kada mums atsakytų. 
Laukėme, kad gal daktarai li
gonbučio kada turės savo kob- 
ferepciją ir tada duos mum at
sakymą. Bet veltu. Teipgi 
rašėme du laišku pas patį V iš- 
talių ir ant abiejų gavome at
sakymą (paskutinį dabar ga
vome sausio mėnesyj). Pateko 
mum teipgi laiškas, lenkiškai 
rašytas, Vištalio sunaus; rašy
tas iš Argentinos pas p. A. 
Olševskį į Chicagą dasiklau
siant: buk girdėjęs, kad Ame
rikos lietuviai noiį partraukti 
jo tėvą iš beprotnamio į Sirv. 
Valst. Amer. (rodosi tik norė 
jo pasinaudoti pinigais tėvo). 
Bet trumpam laike po tam vėl 
pateko mum laiškas paties 
Vištaliaus rašytas pas p. J. J. 
Paiikštį, kuriame baisiai pikti
nasi Vištalius iš atsilankymo 
savo sunaus į Argentiną ir nie
kina savo moterį už jos ne lo- 
jališkumą (viernumą) savo vy-
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rui istaliui. Buk tai prie-1 
žastis ištvirkimo jo pačios ir Į 
įbruko \ ištalį į beprotnamį 
ir tt. Savo sunaus neprisipa- 
2į<a už syių, bet vadina posu 
nid ir nieko bendro ne nori 
turėti su slavo sūnum išliuosa- 
vime’jo is ligonbučio. (rašo 
buk Humr dar norėjo iš jo pa
skutinius w>aau k autus pi n igus 
išgauti). Pastaram laiške rašo 
Vištai i us buk jo sūnūs išvažia
vo ant pt^vincijos ir visai pas 
tėvą nekišo ir neatsilanko. 
rlaigi tokiu budu, męs visai 
negalime tokios tarpiniukystės 
st; V išta’iiB sunum vesti.

INėra alfėjonė% kad. Višta-, 
is yra tikrai sergantis pro 
tiškai ką geriausia parodo jo 

paties ’laiškai; pertai labai sun 
ku kaJ padaryti, jeigu dakta- 
!ai pripažįsta už pavojingą 
mogų. Tarpe musų yra da

bar įnešimai: siųski peticiją 
arba žmojų į Washingtoną dėl 
tarybų, samdyti internacijona- 
Jušką advokatą kuris tą klau 
simą pakeltų. Bet šiedu už 
ni any m ai butų tilk bergždi iš 
daviniai pinigų ir sugaišinimas 
teip brangaus laiko, kadangi 
viskam priguli tik nuo daktarų. 
— Jeigu norime, kad S. L. A. 
išpildytų savo prižadėjimą ir 
palengvinti seneliui jo pasku
tines dienas, tai negaišindami 
laiko turime siųsti žmogų į 
Argentiną asabiškai reikalą 
atlikti! Daleiskime: jeigu 
Vištai Is butų teip pavojingai 
Sergantis, kad jo ne galima 
paleisti iš ligonbučio, tai jam 
reikėtų Įjarupinti geresnį kam 
baiį bei maistą su užmokesČia 
tam pač’am ligonbutyje. Ar
ba: j^-ig'J butų sveikas 
protiškai, kad jį galima butų 
paliuosVioti iš ligonbučio, o per 
silpnas • keliauti į Suv. Vals., 
tai turėtų parūpinti ten atsa
kančią kvatierą Buenos Airėj, 
kur galėtų rainei gyvenimą už 
baigti.. ,Jmgu gi butų ant tiek 
sveikas] kad .galėtų kelionę 
atlikti net į Ameriką,tai galė 
tų su mb«U pasiuntiniu parva
žiuoti.

Vištalius paskutiniam savo 
laiške pasveikina Įinkėdams 
laimingo Naujo Meto visiems 
S. L. A. sąnariam, 19-to seimo- 
delegatam ir komitetui, ir dė- 
kavoja Susiv. už simpatiją ir 
rūpestingumą dėl jo. Bet po 
draug abejoja, kad ir Susiv. 
kada galėtų jį ištraukti iš tos 
„peklos”, kaip jis sako.

Vardan* Komiteto
K. Ambrozevycia. 

Newark, N. J.

!sz MnttD 9im Amerihje
Brooklyn, K Y. Dieną 7 

vasario atsibudo čia susirinki
mas lietuvių dėl apsvarstymo 
padėjimo revoliucijos Masko 
lijoj ir kokiu-budu galėtumėm 
nešti kuogreičiausią ir naudin- 
giausią'.pagelbą musų broliam, 
kurie kovoja už laisvę visuo
menės.

Kalbėtojais buvo: P. Miko- 
lainis, Warkala, Drė Želvienė, 
Jankauckas ir K. Bačiunas.

Kalbėtojai perstatė dabarti
n į suokų padėjimą musų bro
lių Rusijoj, kad jiems reikia
duot pagelbą materijališką ir 
kad reikia čia sutverti komi
tetą, kuriam galima butų pri
siųsti pinigus įr tt.

Po pabaigimui visų kalbė
tojų liko priimta per visus ši 
tokia rezoliucija: Dėl šelpimo 
revoliucijonierįų reikalingas 
yra Centralists Terptautiškas 
Komitetas. Dėlto nuspren
džiam išrinkti iš musų komite
tą, kuris turi ^rstatyti visom 
aplinkinėm draugystėm, kaipo 
ir visiem lietusiam Amerikoje, 
reikalingumą1 Centrališko Ko 
miteto, kad Mt žėdno susirin 
kimo butų išrinkti! atsakanti 
komitetai, kurie po ta m susinę- 
šę galėtų sutverti vieną vieti
nį komitetą. 1 Tas-gi vietinis 
komitetas atsinešę su visais iš 
Suvienytų Valstijų, galėtų su 
tverti Centrališką Komitetą.

Todėl prašome visas drau
gystes kaipo ir neprigulinčią 
prie draugysčių visuomenę da
ryti visur susirinkimus ir pri

imti atsakančias rezoliucijas, 
sutverti vietinius komitetus ir 
apie tokius apgarsinti laikraš 
čiuose. Ne mislijam, kad mu
sų geras užmanymas li-ktų be 
atbalsio ir tikimės, jog ir lie
tuviai pataikys tokiam svar
biam reikale susivienyti ir pa 
rodyt visiem, jog ir męs dar 
gyvuojam.

Surinkta $12,26c. ant pa
šelpimo revoliucijos.

Sek r. S, Gribauckas.

Scranton, Pa. 6 vasario 
naktį iš panedėlio į utarninką, 
ant kampo Puotmen str. ir 
Brekavino, nežinomi žmogžu
dės užpuolė ant einančių trįjų 
lietuvių ir ėmė su peiliais 
piaustyti. Gustaitį, vaikinas 
23 metų, visai papiovė, o kiti 
du Hko gyvi, tik baisiai su- 
piaustyti. Žmogžudų dar ne 
sugavo. Vincas Latvaitis.

Baltimore, Md. Čia galop 
susitvarkė stipri lietuvių soči- 
jalistų kuopa, prie kurios da
bar priklauso 35 sąnariai. Nu
tarėm prisidėti prie L.S.P.A. 
ir pasiuntėm į Centr. Komitetą 
musų nutarymą ir sąnarių var
dus. Prie progos atsiliepiam 
prie visos Amerikos lietuvių 
darbininkų žadindami visur 
tverti dideles kuopas ir pavie
niais glausties prie savo par 
tijos, nes matome, jog Masko- 
lijoje kįla didelis judėjimas, 
kuriame musų Partija, draug 
su L.S.D.P. turės lošti labai 
svarbią vietą. V. Cesna.

Brooklyn, N. Y. N. 4 
„Spindulio” patirpo straipsnis 
su užmėtinėjinrais buvusios 
„Lietuviškos Korporacijos”ant 
mus korporacijos „Lietuviško 
Tautiško Namo” buk mus kor
poracija jų korporacijai pakasė 
duobę ir juos (korporantus) 
sunaikino. Jau seniau buvo 
atsakyta tai korporacijai, kad 
mus ne užsikabinėtų, vienok 
dabar „Spindulio” išleistojas 
vėla bando savo kaltę ant mus 
sukrauti, — buk permažai vie*

‘tos Brooklyne dėl dviejų kor- 
pbrac.ijų, kam girdį, męs įkū
rėm antrą. Bet mum rodosi, 
kad Čia apie vietą negali būti 
šnektos: Brooklyne skaitosi 
mažiausia apie 10 tūkstančių 
lietuvių; taigi toks skaitlius 
lietuvių gali nuveikti didelius 
darbus. Ir jeigu ikišiol Brook
lyn© lietuviai nieko dėl 
labo lietuvystės nenuveikė, tai 
užtai turim ne L. T. N. kai 
tint, bet padėkavot dvasiš
kiem jiem musų vadovam, ku
rie gyvendami Brooklyne neva 
pirko bent 3 bažnyčias, ir visą 
lietuvių turtą suglemžė į sa
vo kišenes. Taigi b’ da
bartės pakilus kokiam svar
besniam klausimui ne vienas 
pasako: kaip pavogė sudėtus 
pinigus dėl bažnyčių teip pa
vogs ir šiose korporacijose. 
Dėlto yra labai sunku tokios 
agitacijos pradėti. Mus kor
poracija yra įsteigta neper 
kokius abivatelius, kaip sako 
„Spindulys”, bet per susivie- 
nyjusias draugystes Brooklyne. 
Tom draugystėm ne užkirs ke
lią „Spindulys”, nė jo išleisto
jas, ba jis nesupranta draugys
čių tiesų. Draugystės išmoka 
pagelbą ligos ir mirties kiek
vienam sąnariui dr-stės,-ir nuo 
to dar lieka gana pinigų, ku
rių ir dabar guli po kelis tūks
tančius bankose, už kurios 
gauna visai mažą procentą. 
Taigi dr-stės paskyrė po kelis 
šimtus ant labo lietuviškos vi
suomenės Brookline ir -dėlto 
reikalavom atskiraus čirterio. 
„Sp.” išleistojas, kada kolek- 
tavojo pinigus nuo žmonių, tai 
sakė, kad bus laikraštis dėl 
užtarymo Brooklyn© lietuvių. 
Dabargi pasirodo, kad jis yra 
užtarytoju, nes vieną korpo
raciją jau sunaikino ir čarterį 
pasisavino, o katrie nenorėjo 
tam pasiduot, tai už įmokėtus 
$ll,oo gavo atgal $7,oo; sako: 
kad jų komitetas du metu dir
bo už dyką, ant ko išmokėję 
$259,71. : į1

I I

Jeigu „Spindulys” teip prie
kabių jieškod bereikalo iš tų
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kurie jį užlaiko, tai teip greit 
gali atsitikti kaip su taja kor
poracija.

Mus korporacija laikosi la
bai gerai. Nuo vasario,t1904, 
pradėta pa rd a votį akcijos ir 
jau yra parduotų 84 akcijos 
po $5,oo. Bankoj yra pinigų 
$693,60. Šitą mėnesį ant me 
tinio susirinkimo likosi išrink
ta komitetas: prezidentas Vin
cas Vabalavyčius, sekretorius, 

, Vincas Simanavyčius, kasierius 
Izidorius Matijošaitis. Sekre
toriaus gyvenimas ir mitingų 
ruimas—73 Grand str. Brook
lyn N.Y. Susirinkimai atsibu- 
na 1 ir 3 čią panedėlį kas mė
nuo 7:30 vakare.

V. Simanavycia.

So. Chicago, 111. Čia dar 
bai eina gerai, kas nori dirbti, 
tai gauna darbo, kad ir iškitur 
atvažiavę, ir dirba. Žmonės 
šeip jau nevisai užmigę tau
tiškai: turi kuopą S.L.A. ir 
dvi pašelpini draugysti. V ra 
Čia vienok dikčiai tamsuolių, 
kurie maždaug užsiimančius 
tautiškais reikalais apšaukia 

, bedieviais ir kit. vardais. Jie 
patįs, teisybė, neužsiima „be
dievystėm*’, nes neturi, kada: 
praleidžia laiką girtuokliavi- 

• muose, muštynėse ir kitokiose 
nedorybėse,—paprastuose dar
buose bažnytinių politikierių 
ir kunigų junkinių. Bet na
bagai girdėtis neužilgo neteks 
sau bažnytėlės, kurią vyskupas 
ketina atimti už neišmokėjimą 
skolos procentų. Neturėdami 
kur pasimokįt neapykantos, 
rasi ir jie su laiku taps ramiais 
bedieviais. Žemaitis.

Wilkes-Barre, Pa. Drau
gystė Olgerdo 5 tą vasario ant 
mėnesinio susirinkimo pakėlė 
klausimą apie šelpimą Masko- 
lijoj iškilusios revoliucijos. 
Tūli draugai, po apsvarstymo 
vargingo padėjimo Maskolijos 
vargdienių, kur neišpasakytai 

, slėg i a ir alina žmones despo
tiška caro valdžia, norėjo au- 
kaut po kiek išgalint ant revo

liucijos reikalų. Bet kadangi 
dar nėra išrinkto aukų suėmi
mui komiteto, tai tą dalyką 
atidėjom ant toliai^. Musų 
dr-stė širdingai simpatizuoja 
kovotojam už laisvę ir geidžia 
artimos pragaišties šiaurės des
potui, smaugiančiam ne tik 
Lietuvą, bet ir visas tautas, 
visą darbininkų klesą neišski 
riant nė pačių vargšų Masko- 
Ii joje. Patariame k negreičiau 
šia išrinkti tam tikslui komi
tetą, dėlei suėmimo revoliuci- 
jinių aukų, o be abejonės nė 
vienas darbininkas neatsisakys 
prisidėti nors maža auka, kuri 
eis pašei pai kovojančių už 
laisvę. Jurgis Tumosa.

Forest City, Pa. č i any k š 
čiai liet, taut š ir darbininkiš 
kame susipratime labai skurs
ta. Nėra vadovų ir agitato
rių, kurie parengtų kada < ko 
k i as prakalbas arba parinktų 
tautos reikalam aukų. Č;a 
lietuviai retas težino kas tai 
yra žodis „tauta”. Ir nedyvai: 
juk geresnio nieko negirdi, 
kaip tik iš kunigo burnos. O 
jau kiek musų kunigai gero 
pasako, tai su tuom tautos rei
kalai nesidžiaugs. Iš valyvos- 
nių tautiečių čia reikia pami
nėt p. Dziką, kurs prilaiko 
krautuvę valgomų daigtų ir 
šiokių tokių smulkmenų: kny
gų, rąžančių, škaplierių, ir tt 
Bet jo lietuviai nenori remt, 
nes esą griekas pas tokį pirkt, 
kurs priguli prie S.L.A.; ge
riau, remt žydai, nes tie n ėdu o 
da aukų platinimui „bedievių 
vieros”, o p. I)z. mat ir pats 
aukauja ir kitus ragina. Kuo 
pa S.L.A. teipgi eina silpnyn 
ir vis per intrigas spangių su 
dievių. Katalikas.

i _____________________________________

Delray, Mich. Keturi 
metai atgal čia susitvėrė „Dro 
Šliupo Dr-stė”, kurios mieris 
yra — prilaikyti lietuvišką kny
gyną ir lavinti savo sąnarius 
apšvietime proto. Knygynas 
gražiai pasilaiko ir turi maž 
daug visą svarbiausią liet, lite

ratūrą. — 1 sausio ši dr—stė 
laikė susirinkimą pas p. S. 
Urbantą, kur buvo užkviesta 
visi čiatfykščiai lietuviai. Iš 
atskaitų pasirodė, jog dr-stė 
per 4 metus savo būsenos su
taisė dailų ir apstų raukiu kny 
gų, įtaikė puikią spintą (šėpą) 
dėl knygų ir turi gatavų pini 
gų pirkimui knygų. V isi at
skaitomis užsiganėdino ir pri 
sirašė 5 nauji sąnariai: A.Ma 
tijošaitis (įmokėjo $2,oO); J. 
Šulcą, $2,50; P- Urbantas. 
$2,50; A. Sendzikas $2,oo; V. 
Banionis, $1,50. Mėnesinės 
raokasi po 25c. Botam tapo 
išrinktas dr-stės komitetas: 
pirmsėdžiu M.Mockus ant 5-to 
meto; sek r. A. Matijosaitis; 
kas. Lucė Urbantienė; prižiur. 
knygyno: A. Sendzikas ir P. 
Užbantas; S. Urbanta> globė 
jas kasos. Gailaus tapo per 
sąnarius dr-stės suau kauta 
$2,oo aukų kauk., kuriuos pa- 
siunčiam į „V.” redakciją.

J/. Mockus.

Sūsinenyjimo L i. realai.
Cleveland, 0. 14 kuopa

prieštarauja prieš korespon 
dėnciją, paduotą vardan musų 
kuopos per draugą K. Rutkų 
į 49 n. „V. L.” 1904 m., kur 
yra pasakyta daug neteisybės. 
Visa ta korespondencija turė 
tų skambėti maždaug šiaip: 
„Kadangi muse,S.L.A.” 14-tos 
kuopos pirmsėdis M. Sasevy- 
čia ne šaukė kuopos susirinki 
,mo apsvarstymui reikalų pro 
vos S.L. A. su S.L.R.K.A. tai 
gi męs žemiaus pasirašę keli 
draugai susirinkę pas I. P. 
Lapinską 788 Lake str. suta
rėm išreikšti savo nuomones 
per organą „Vienybę”, jog męs 
nesutinkam ant jokių „ugadų” 
ir skiriam naujus sąnarius į 
komisiją provos vedimui: Nau 
joką iš Brooklyn, N. Y., Jan 
kaucką iš Ei l is Island, Širvy 
dą iš Plymouth, Pa.” — Ant 
tokio raštelio męs sutikom,kad 
but nusiųsta* į „V.” redakciją 
ir pasirašėm po juom savo var

dus: J. P. Lapinskas, Magdė 
Lapinskienė ir Butkus parašė 
T. J. Bartkaus vardą.

Kuopos Komitetas
Prot sekr. I. P. Lapinskai, 
Prez. M. Sasevy čia, 
Teofilius Bartkus. J

-------- -----—----------—

Reikalai
..Tėvynės Myl. Draugystės”.

Guodotini Draugai:
Kelios dienos prabėgo kaip 

iš-uuntinėjom jum kalendorius. 
Tikiuosi, kad visi gavote nes 
tik vienas pundelis sugryžo 
atgal iš Hoboken, N. J. Ne
gerai kad tūli musų draugai, 
persikeldami nepaduoda savo 
naujo adreso, ar neprižiūri, kad 
kuopa neišnyktų. Dabar ga
vę kalendorius, broliukai, ne
pamirškit rengti susirinkimus, 
padalinkit draugam kalendo
rius ir pakalbinkit naujus są
narius.

Pereitose dienose apturėjom 
visas išgales nuo „Augmens” 
draugystės Lietuvoje, kartu ir 
apsvarstymus sanlygų, kuriose 
męs galėtum su jais vienybėje 
darbuotis; viskas tas bus jum 
vėliau pranešta; tuom kartu 
tik tiek noriu jum sakyti, kad’ 
męs jei norim ką daugiau nu
veikti, tai turim jau parodyt 
ką męs ga^im, turim daugiau 
kuopų tverti ir daugiau pini
gų rinkti, kad galėtume dau
giau knygėlių išleisti; nuola
tinis šaukimas, klabinimas rei
kalingas tik tiem, kurie nesu
pranta T.M.D. mierių. O ku
rie supranta, jau tiem nereik 
nieko sakyti, nes jie aiškiai 
mato, kad T.M.D. būtinai rei
kia kuodaugiausia remti; ypač 
dabar jau matom, kad turė
sim progą dirbti iš vieno su 
plačiai gyvuojančia draugyste 
,, Augmuo”.

Aš patarČia kuopom, kad 
prie kiekvienos progos mėgin
tų rinkti pinigus aprič metinių 
mokestų, ir teip surinktus pi
nigus kuopų kasoj galima pri
laikyti kur kuopos tvirtai lai
kosi. Kaip štai Bostono kųp•

'$W
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Vienybe
M

Lietuvninku
pa turi ant raukų apie 20 dol.' J. Vi^ni Torontdp Canadoj, 
ką tai ženklintų jeigu kelios Tamista jei tik turi kelis lie- 
dešimtįs kuopų turėtų po tiek 'tuvius sutverk T.M.D. kuopą; 
dar daugiau pinigų? — tai žen 
klina, kad męs nebijotume jo
kios destrukcijos, jokios pra 

; męs turėdami pinigų 
as centr. kasteriu, bet siųsti, nes per ilgai laikyti nu- 
>ų Kasose nebijotume sibosta ir jau sunku parduoti.

jokios pražūties. Reikale svar- M. Paltanavičių prez. T.M.D. 
biarrųgalėtum - prisiųsti centr.
kasiąriui ir butų gerai. Ran 
krašlls „Karė Kaimiečių su 
ponais” yra jau tariamas pa

gaiš: i,-s 
n e t i kj p

brolau nelauk, kad jie pra
nyktų tarpu prancūzų. Drau
sti kurie dar turite tikietus 
ant paveikslo malonėkite pri-

)

P.jM. A u g Ataka] niutė su ge 
ra i < naują 

sveikinam 
irangfp draugai Ch’ca

H ran ions

Chicago, 111.
Jonas Kijauckas
S. Skudas

Ig. Mikušauekas 
Juoz. Žibąs
Pijus Reklisjumis

gos. Kaimynas iš Be]vit,Wiss., 
neri niauja be T.M.D. kuopos; 
brolaji jei matai/ kad galima,! 
sutve/k ten kuopą. Laumės 
Vaikis E. S". Louis, III. tur
būt I etina vieną subudavoti.

Pataisymas.
Sekrftoriaus abelnoj atskaitoj N. 2 „Vien.
TrieĮlo turbut dan pridėta: Torrington, Ct. kuopa

,, ,, Collinsville, 111. kuopa -

M. Baronas
Lorain, Ohio.

J. NUde
New Haven, Conn.

Ona Sekilevyčiutė

” parodyta $537,16

$M0
$542,21

Kaip, paduota kasieriaus N. 3 ,,Vienybės'* viso yra 
Eribuvymaa per sausį 1905.

Iš Škotijos, nuo baliaus pelno per Carfin lietuvius,
2 s v. 17 š i 1. 4

Rochester, N. V. Ch. Vaivoda už tikietus............
Spriugfield, Ill. V. Cernauckas už tikietus............
M. I’aronas, Enriką, Cal. (prisirašė) .............
San.'.Francisco, Cal.,/W. V. Jusaitis už tik...........
Thoi/p, Wis., F. Mikolainis už tik..............1...........
LoW|*ll, Mass. J. Versockis už tikietus ........

„ Dr-tė D. L. K. Algirdo dėl belaisvių Japon 
A^aukegan, III. k..................................... ..........................

Lor
New’Haven, Conn. Ona Sekilevyčiutė

J. Katilius 
p. $13,82 
........ 2,50 
........ 2,25 
........  60

n, Ohio. J. Mede prisirašė

2,50 
1,00 
1,20

60

Išdavimas.

A. Žvingalai už spaudą 2000 Kalendprių i

*]<>()() Antgalvių groinatoms jam-gi .' 
’V. Martišiui, moks], pašei p............... 8,00

$46,84
$570,78

$46,84

Sausio 31d. 1905.

Pribuvimo
Išbuvimo
Liekasi $523,9^

T M.D. Iždininkas> ■*- *
yį. Pamanauckas.

Dėkui tau, care.
Dėkui tau, care. Aš džiau

giuos, kad tu žmonėm nepasi- 
rodei. Aš džiaugiuos, kad tu 
jų neišklausei. Aš tik liūdžiu, 
kad tu šovei į žmones. Bet aš 
džiaugiuos, kad tu neprigavai 
žmonių. Tu turi du ginklu
care: vylių ir kanuolę. Tu iš
mėginai juos abu. Nė vienas 
nepaklydo. Aš norėčia matyti 
tavę valik teisingai nuęžmum, 
negu pašalei meilum. AŠ neži
nau ką tu veikei tada, kada 
kareiviai šovė į žmones. Aš ne
žinau ar tu esi minkštaširdis 
ar tu skonėjaisi trykštančiu 
žmonių krauju. Aš nesakau 
ant tavęs kad tu esi geras al
pi k tas žmogus. Aš tik tą sa
kau,—sakau kad carizmas Šau 
do žmones. Aš sakau kad cari
zmas yra įtalpa visos žmonijos 
neprietelių. Sakau, kad žmo
nių revoliucija išdraskys alei 
vieną šaknį iš tavęs, biaurus 
medi. Jeigu tu pamatytum sa
vo veidą, pats nusigąstum^Jo*. 
Jeigu tu butum veidmainiavęs 
ir žaidęs dar su žmonėms var
gdieniais, męs dar nebūtume 
išvydę pažingėjimų augjštyn 
musų pergales ant tavęs, care. 
Męs žinom, kad tu nieko ne
duodi pakol neesi priverstas 
duoti. Męs žinom, kad jeigu 
tu butum ką-nors davęs mal 
daujantiem vargdieniam bu
tum davęs dėlto, kad ilgiau 
neduoti butų buvę daug pavo
jingesnių, o ne dėlto, kad pri 
pažinęs butum, jog tas žmo
nėm priguli. Beto, aš nenoriu 
kad tu ką-nors žmonėm duo
tum. Aš noriu kad žmonės pa
tįs pasiimtų. Žmonės nežino. 
Tu teipgi nežinai. Žmonės ne
žino, kad jie duoda visados. 
Tugi žmonėm neduodi nieko. 
Nieko tik nelaimes. Nieko tik 
badą ir mirtį. Tik tą tu darai, 
care, kurio ypatoj yra keikia 
m^s visas carizmas. Bet teisy
bės diena prisiartina. Žmonės 
jau ketina atsiimt ką davė. 
Kraujas pralietas akyvaizdoje 
tavo rūmų yra kraujas šventas;

Man išrodo kad tavo kariu me- , 
nė pasitiko žmones ne ant j)lo\s 
kšČios lygumos tą dieną, bet ji 
iškėlė žmoniją ant pastatyto 
milžiniško kryžiaus. Man išro
do lyg kad tą dieną žrųonė^ 
buvo kryžiavojami dėlei išga
nymo savo genties. Tu kryžia
vo j i žmones per šimtmečius. 
Tu meldies Jėzui Kristui, ku
rį teipgi anose gadynėse pa
našus tau ant kryžiaus prikalė. 
Tu keiki jo kryžiavotojus, o tu 
pats per visą savo gyvenimą 
kryžiavoji visą Rusiją. Tu kali 
vinimis savo žmones prie kry
žių perdėm visą po tavo letena 
esančią teritoriją ir net Si beri- 
joj. Tu žudai ir tremi savo ge
riausius kiltavyrius, žmones 
genjjaus, žmones meilės, žmo- 
nės trokštančius Rusijai laimės 
ir žydėjimo. Žmones, k urie gy
vena dėl Rusijos ir miišta dėl 
Rusijos. Ar tu misliji, kad Jė
zus Kristus buvo nužudytas 
nekaltai, o tavo žmonės,—vy
rai, moterįs ir kūdikiai, žūsta 
kalti? Visi kryžiai pasaulėje— 
yra vienas kryžius visatoj, ca
re. Vienas kryžius tą patį reiš
kia ką ir visi kryžiai. Rusija 
turi tokią pat prasmę kaip ir 
Judėja. Nėra kraujo, kurs bu
tų kitonišku. Jeigu nevale pa
lytėti tavo ypatą ir už tą bau
di baisia mirtim, tai ant kiek 
tokių baisių mirčių tu užsipel
nei nužudęs tūkstančius. Nė 
viena gyvastis, nė vieno žmo 
gaus kraujas ne^aeina iš tavo 
mylistos. Visų kraujas yra die
vo kraujas... Aš stoviu ant 
kruvinų Rusijos gatvių ir žiū
riu į naujas duobes su grabais. 
Didelės minios ateina pas tavę 
su primerktomis akimis ir gie
dančių liaupses tavo šventam 
vardui. Didelės minios grįžta 
atgal nuo tavęs ir keikia tavo 
velnišką vardą. Tavo vardą, 
care. Keikia tavę ir carizmą. 
Jie norėjo tik tavę pamatyti, 
bet tavo kazokų šaudyklės ir 
kardai nugujo juos nuo tavo 

trnmų, aplieję krauju tavo kie
mą ir nhkloję jį lavonais. 
Kraujo praliejimas buvo bai-

sus. Bet galėjo atsitikti dar 
baisesnis dalykas. C ‘ 
bandyti dar sykį prigaut žmo
nes. Sandora su tavo kankinti- 
niais yr baisesniu daigtu. Pri
žadai ir vyliai y r pavojesni. 
Viskas kas tik žmones atitrau 
kia nuo pažinimo tiesos yra 
pražūtingo. Tebuni man leista 
pasakyt, kad tu, care, nepriva
lai rupinties kąnors žmonėm 
duoti. Bet tu privalai dėl žmo
nių visai išnykt. Žmonės ne
paeina nuo tavęs, bet tu nuo 
žmonių paeini. Tu sakai, kad 
žmonės tamsus. Teisybė, kad 
jie tokie yra. Tu ir tavo popai 
kalbate labai daug apie neap- 
šviestumą žmonių. Ir aš kalbu 
tą patį. Tu ir tamsybė žmonių 
esate labai susijungę. Tu eg
zistuoji |ik per tą, kad žmonės 
yra tamsus. Tu esi sopulys 
žmonijos kūne. Tu esi atžaga
rumu žmonijos dvasėj. Už tą 
tiktai aš tavęs nepeikiu. Aš tik 
sakau, kad žmonės išsigydys. 
Ir kada žmonės pasveiks, tu 
busi išnykęs. Tu gyveni pa
siutimo sapne. Tarpe sapne 
girdėtis tau tiktai kanuolių 
trenksmai.
idant savo lavonais paremti 
tavo sostą.
šmėklos. Tu esi karžygis arba 
pasalybės dvasė dramoje bai
sybių. Aš bauginuosi kad tau ra 
mybės labai mažai yra ant šios 
pasaulės, nuožmus care. Tu 
esi ant svieto paskučiausia 
žmogus pažinime laisvės. Tu 
esi labiaus neapkenčiamas, ne
gu gyvatė. Tu esi^utyertas iŠ- 
aižymuibegėdiškiaųsiųTi^dory- 
bių. Tu laikai žmones karštli
gėje. Karštligės kryzis pereis 
ir tu krisi po jos peiliu. Karš
tligės tankiai tą padaro. Tada 
carizmas nebreikalaus sau ca
ro. Žmonės sukils nuo ilgam- 
žinės letargijos ir nusikYajtys 
nuo savo dūšių net tavo biau- 
rią atmintį.
arti. Gadynė Uidėliojimų pra 
slinko. Kartųė vaisiai prisirpo. 
Eik su savo geiduliais ir lošk 
savo lošį. Męs eisime su savo 
topuliais. Męs lošime savo da-

lį. Žmonės nereikalauja tavęs 
Galėjai tu Jų reikalai gali but atlikti be 

tavo tarpiniokystės. Saulė iš 
rytų jau pateka. Pelėdos unk
ščia ir dejuoja. Ar išlaikysi tu 
tą dieną? Nesikėsyk užgriebti 
į savo nagus dienos spindulių! 
Jie yra karšti!!... Irtu per- 
silpnas dėl to. Nieko tu dabar 
dėl sau negali padaryti, kaip 
tik biskutį palengvint sau atei
nantį galą. Likusį pasitarnavi- 
mą pradingstant tau, atliks pa
tįs žmonės. Tu tą darai labai 
gerai, care. Aš nežinau ar tu 
tą darai iš baimės ar iš drąsu
mo. Bet aš žinau kad tu da
rai gerai. Jeigu aš bučia matąs 
tavo veidą per langą, kuomet 
tu priėmei žiedus minios išal
kusių ir ištroškusių pelegrimų 
tą nelemtą dieną, aš bučia jau
tęs užgniaužimą man kvapo, 
jautęs buč lyg kad visatos lai
krodis sustoja ant minutos ir 
užeina baisus perkūnai. Jautęs 
bučia, lyg kad tu pavarei tą 
laikrodį, lyg kad tu sumaišei 
giedrį vidurdienį su mirusia 
naktimi. Dabar aš jaučiu, kad 
laikas ima savo užmokestį. Aš 
girdžiu kaip neužmirštams lai
krodis eina—tik—tik, tik—tik. 
Care! aš misliju,kad aš girdžiu 
ne laikrodį. Aš girdžiu tautos 
širdį Cit! ar tu girdi tą? Ar tu 
matai kas dedasi ten, ant ap
kloto miglomis ploto? Durtu
vai ten, argi ne? Ar tu matai? 
Kartuvės ten, argi ne? Ar tu 
matai? Barikados ten, argi ne? 
Ar tu regi? Labai tai aišku. 
Labai tai tikra. Viskas po
draug teip baisus. Viskas vie
nok garbingas. Dėkui tau cari
zme. Dėkų tau, care.
Pagal H. Traubel V argomatis.

Gana daug buvo parašyta1 nes tuomi turėtų parodyt ne
dorumą savo „stono".

Bet. . .apie laisvamanius. . . 
aha! Juos reikia būtinai kaip 
nors aprašyt, nors > ip teip 
apšmeižti... Kunigui Kaupui, 
matyt, tankiai sapnuojasi tie... 
kunigų ėdikai — laisvamaniai 
ir Dras Šliupas; nemielus sau 
vardus k nu. K. vartoja po ke.

Laisvatnanių Su•

Žmonės miršta

Tu gaudai šešėlį

Tas laikas labai'

Angliški aprašymai 
apie lietuvius/

Angliškas laikraštis „Chari
ties” (105 East 22-nd St. New 
York, N. Y.), išeinantis kas 
su batą patalpino 3 d. gruodžio, 
1904 m. aprašymus apie atei
vius slavus Įr kitas joms arti
mas tautas;

per svetimtaučius, daugiausiai 
amerikonus, teiposgi ir per 
ypatas nesuprantančias to da
lyko ir svarbumo tokio apra
šymo. Ir nors daug kartų jau 
buvo mėginta, vienok šis da
lykas nebuvo dar aprašytas 
pilnai, blaivai ir teisingai; už 
tokių aprašinėjimų, nors labai
neteisingų, amerikonai, ypa- lis kartus, 
tingai fanatikai prieš ateivys- sivienijimą išvadino„sekretna” 
tę, griebiasi su „išdegtomis 
akimis” ir jei kokia nors tauta 
yra paniekinta ir apšmeižta 
per kokį nore tokios rūšies au 
torių, kiti jam panašus yankiai 
pradeda niekinti ateivius savo 
prakalbose visuomenei ir savo 
su jais pasielgimuose, pasirem
dami ant tųjų autorių raštų. 
Teipgi autoriai, kurie supran
ta blėdingumą ir žemumą to
kių tendencijų, visad tokių 
apšmeižimųjr užgavimų jaus
mų bile tautos labai saugojasi. 
Geresni laikraščiai tokių 
straipsnių su visai netalpina, 
nors apšmeižimai butų ir men
kais. >

Šioj knygutėje visi (apart 
vieno) autoriai atsižymėjo be 
pUsiškais savo raštais ir pagy
rimais savo tautų. Bet kuni
gas A. Kaupas savo aprašyme 
lietuvių skiriasi nuo visų kitų. 
Jisai išpeikė savo sątautitčins, 
kaip tik galėjo, atkreipdamas 
ątydą ant jų silpnųjų pusių, 
ypač ant girtuoklystės.

Lietuviam iš tokio aprašymo 
bus gana daug blėdies, nes! 
„pijoko” ne užkenčia nė darb- 
davis, o nė kas kitas, supran
tantis dorą apsiėjimą ir galin
tis ją sulygintu su „pijokyste”, ■ 
ypatingai kada toks aprašymas 
užgema nuo jų pačių tautie
čio, o dar kunigo! — Toliais 
vėl rašo mii^ų kunigėlis, jog 
tarp lietuvių nebuvo daugiau 
kaip du ar trįs bažnytiniai su- ( 
mišimai! Kam čia meluot. 
Tik, beveik, nėra tos parapi
jos, kuri nebūtų turėjusi „su
mišimo”, ar skerdynių. Apie 
tą kunigėliui nepatiko rašyti,' - 7 phone) 7145.

organizacija. Šiuomi autorius 
juos norėjo perstatyti ne- 
doras ypatas ir. . . laikui atė
jus gal bus galima ( •) iš to 
kunigėliam pasinaudot. — jKąl) 
sau mąstė. Tik kn. Kaupas 
gerai žino, jog S.L L- nelaiko 
„sekretų” ir laiko savo susi. ‘ 
rinkimus viešai! Mieris jo^ 
tokio išsitarymo galėjo būti 
tik vienokis — noras, kaip nors : 
apšmeižti tą draugystę!

Visas straipsnis yra pilnasl 
klaidų ir niekam netikęs. Iš.’ 
syk kas vienas žinantis šiek 
tįek apie čionykšč.us lietuvius, 
gali suprasti, jog toki autoriai 
už pinigus nuvarytų savo tau
tiečius nors ir į peklą (tarpais 
gal ir į dangų!) ypatingai jei 
jie ją visad šmkuoja. . . I

Kalba prastaų)arodHiiti, jog 
kunigėlis ją menkai supranta. 
Naudos jokios nėra, o blėdies 
dėl lietuvių gana pilnai! fcio- j 
ki apšmeižimai ui škiai parodo 
mums reikalą geresnių apra
šymų *m u s tautos ir tautiečių 
čionais angliškoje kalboje. 
Dro Šliupo veikalas tinka 
šiam dalykui kuogeriausiai, ir 
linksma yra žiuiėti ant prita- 
rymo Tėvynės Mylėtojų Drau- 
gyt-tės prisidėti prie atlikimo 
šio labai reikalingo darbo.

\Tinras Ttiranla*.

Nuo Redakcijos.
Už korespondencijas ir Mpgar 
sinimus „Vienybės” redakci
ja neatsako.

„Vienybės” redakciją te 
ephonas (PEOPLE’S tele
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ką tai ženklintų jeigu kelios Tamista jei tik turi kelis lie- 
dešimtįs kuopų turėtų po tiek 'tuvius sutverk T.M.D. kuopą; 
dar daugiau pinigų? — tai žen 
klina, kad męs nebijotume jo
kios destrukcijos, jokios pra 

; męs turėdami pinigų 
as centr. kasteriu, bet siųsti, nes per ilgai laikyti nu- 
>ų Kasose nebijotume sibosta ir jau sunku parduoti.

jokios pražūties. Reikale svar- M. Paltanavičių prez. T.M.D. 
biarrųgalėtum - prisiųsti centr.
kasiąriui ir butų gerai. Ran 
krašlls „Karė Kaimiečių su 
ponais” yra jau tariamas pa

gaiš: i,-s 
n e t i kj p

brolau nelauk, kad jie pra
nyktų tarpu prancūzų. Drau
sti kurie dar turite tikietus 
ant paveikslo malonėkite pri-

)

P.jM. A u g Ataka] niutė su ge 
ra i < naują 

sveikinam 
irangfp draugai Ch’ca

H ran ions

Chicago, 111.
Jonas Kijauckas
S. Skudas

Ig. Mikušauekas 
Juoz. Žibąs
Pijus Reklisjumis

gos. Kaimynas iš Be]vit,Wiss., 
neri niauja be T.M.D. kuopos; 
brolaji jei matai/ kad galima,! 
sutve/k ten kuopą. Laumės 
Vaikis E. S". Louis, III. tur
būt I etina vieną subudavoti.

Pataisymas.
Sekrftoriaus abelnoj atskaitoj N. 2 „Vien.
TrieĮlo turbut dan pridėta: Torrington, Ct. kuopa

,, ,, Collinsville, 111. kuopa -

M. Baronas
Lorain, Ohio.

J. NUde
New Haven, Conn.

Ona Sekilevyčiutė

” parodyta $537,16

$M0
$542,21

Kaip, paduota kasieriaus N. 3 ,,Vienybės'* viso yra 
Eribuvymaa per sausį 1905.

Iš Škotijos, nuo baliaus pelno per Carfin lietuvius,
2 s v. 17 š i 1. 4

Rochester, N. V. Ch. Vaivoda už tikietus............
Spriugfield, Ill. V. Cernauckas už tikietus............
M. I’aronas, Enriką, Cal. (prisirašė) .............
San.'.Francisco, Cal.,/W. V. Jusaitis už tik...........
Thoi/p, Wis., F. Mikolainis už tik..............1...........
LoW|*ll, Mass. J. Versockis už tikietus ........

„ Dr-tė D. L. K. Algirdo dėl belaisvių Japon 
A^aukegan, III. k..................................... ..........................

Lor
New’Haven, Conn. Ona Sekilevyčiutė

J. Katilius 
p. $13,82 
........ 2,50 
........ 2,25 
........  60

n, Ohio. J. Mede prisirašė

2,50 
1,00 
1,20

60

Išdavimas.

A. Žvingalai už spaudą 2000 Kalendprių i

*]<>()() Antgalvių groinatoms jam-gi .' 
’V. Martišiui, moks], pašei p............... 8,00

$46,84
$570,78

$46,84

Sausio 31d. 1905.

Pribuvimo
Išbuvimo
Liekasi $523,9^

T M.D. Iždininkas> ■*- *
yį. Pamanauckas.

Dėkui tau, care.
Dėkui tau, care. Aš džiau

giuos, kad tu žmonėm nepasi- 
rodei. Aš džiaugiuos, kad tu 
jų neišklausei. Aš tik liūdžiu, 
kad tu šovei į žmones. Bet aš 
džiaugiuos, kad tu neprigavai 
žmonių. Tu turi du ginklu
care: vylių ir kanuolę. Tu iš
mėginai juos abu. Nė vienas 
nepaklydo. Aš norėčia matyti 
tavę valik teisingai nuęžmum, 
negu pašalei meilum. AŠ neži
nau ką tu veikei tada, kada 
kareiviai šovė į žmones. Aš ne
žinau ar tu esi minkštaširdis 
ar tu skonėjaisi trykštančiu 
žmonių krauju. Aš nesakau 
ant tavęs kad tu esi geras al
pi k tas žmogus. Aš tik tą sa
kau,—sakau kad carizmas Šau 
do žmones. Aš sakau kad cari
zmas yra įtalpa visos žmonijos 
neprietelių. Sakau, kad žmo
nių revoliucija išdraskys alei 
vieną šaknį iš tavęs, biaurus 
medi. Jeigu tu pamatytum sa
vo veidą, pats nusigąstum^Jo*. 
Jeigu tu butum veidmainiavęs 
ir žaidęs dar su žmonėms var
gdieniais, męs dar nebūtume 
išvydę pažingėjimų augjštyn 
musų pergales ant tavęs, care. 
Męs žinom, kad tu nieko ne
duodi pakol neesi priverstas 
duoti. Męs žinom, kad jeigu 
tu butum ką-nors davęs mal 
daujantiem vargdieniam bu
tum davęs dėlto, kad ilgiau 
neduoti butų buvę daug pavo
jingesnių, o ne dėlto, kad pri 
pažinęs butum, jog tas žmo
nėm priguli. Beto, aš nenoriu 
kad tu ką-nors žmonėm duo
tum. Aš noriu kad žmonės pa
tįs pasiimtų. Žmonės nežino. 
Tu teipgi nežinai. Žmonės ne
žino, kad jie duoda visados. 
Tugi žmonėm neduodi nieko. 
Nieko tik nelaimes. Nieko tik 
badą ir mirtį. Tik tą tu darai, 
care, kurio ypatoj yra keikia 
m^s visas carizmas. Bet teisy
bės diena prisiartina. Žmonės 
jau ketina atsiimt ką davė. 
Kraujas pralietas akyvaizdoje 
tavo rūmų yra kraujas šventas;

Man išrodo kad tavo kariu me- , 
nė pasitiko žmones ne ant j)lo\s 
kšČios lygumos tą dieną, bet ji 
iškėlė žmoniją ant pastatyto 
milžiniško kryžiaus. Man išro
do lyg kad tą dieną žrųonė^ 
buvo kryžiavojami dėlei išga
nymo savo genties. Tu kryžia
vo j i žmones per šimtmečius. 
Tu meldies Jėzui Kristui, ku
rį teipgi anose gadynėse pa
našus tau ant kryžiaus prikalė. 
Tu keiki jo kryžiavotojus, o tu 
pats per visą savo gyvenimą 
kryžiavoji visą Rusiją. Tu kali 
vinimis savo žmones prie kry
žių perdėm visą po tavo letena 
esančią teritoriją ir net Si beri- 
joj. Tu žudai ir tremi savo ge
riausius kiltavyrius, žmones 
genjjaus, žmones meilės, žmo- 
nės trokštančius Rusijai laimės 
ir žydėjimo. Žmones, k urie gy
vena dėl Rusijos ir miišta dėl 
Rusijos. Ar tu misliji, kad Jė
zus Kristus buvo nužudytas 
nekaltai, o tavo žmonės,—vy
rai, moterįs ir kūdikiai, žūsta 
kalti? Visi kryžiai pasaulėje— 
yra vienas kryžius visatoj, ca
re. Vienas kryžius tą patį reiš
kia ką ir visi kryžiai. Rusija 
turi tokią pat prasmę kaip ir 
Judėja. Nėra kraujo, kurs bu
tų kitonišku. Jeigu nevale pa
lytėti tavo ypatą ir už tą bau
di baisia mirtim, tai ant kiek 
tokių baisių mirčių tu užsipel
nei nužudęs tūkstančius. Nė 
viena gyvastis, nė vieno žmo 
gaus kraujas ne^aeina iš tavo 
mylistos. Visų kraujas yra die
vo kraujas... Aš stoviu ant 
kruvinų Rusijos gatvių ir žiū
riu į naujas duobes su grabais. 
Didelės minios ateina pas tavę 
su primerktomis akimis ir gie
dančių liaupses tavo šventam 
vardui. Didelės minios grįžta 
atgal nuo tavęs ir keikia tavo 
velnišką vardą. Tavo vardą, 
care. Keikia tavę ir carizmą. 
Jie norėjo tik tavę pamatyti, 
bet tavo kazokų šaudyklės ir 
kardai nugujo juos nuo tavo 

trnmų, aplieję krauju tavo kie
mą ir nhkloję jį lavonais. 
Kraujo praliejimas buvo bai-

sus. Bet galėjo atsitikti dar 
baisesnis dalykas. C ‘ 
bandyti dar sykį prigaut žmo
nes. Sandora su tavo kankinti- 
niais yr baisesniu daigtu. Pri
žadai ir vyliai y r pavojesni. 
Viskas kas tik žmones atitrau 
kia nuo pažinimo tiesos yra 
pražūtingo. Tebuni man leista 
pasakyt, kad tu, care, nepriva
lai rupinties kąnors žmonėm 
duoti. Bet tu privalai dėl žmo
nių visai išnykt. Žmonės ne
paeina nuo tavęs, bet tu nuo 
žmonių paeini. Tu sakai, kad 
žmonės tamsus. Teisybė, kad 
jie tokie yra. Tu ir tavo popai 
kalbate labai daug apie neap- 
šviestumą žmonių. Ir aš kalbu 
tą patį. Tu ir tamsybė žmonių 
esate labai susijungę. Tu eg
zistuoji |ik per tą, kad žmonės 
yra tamsus. Tu esi sopulys 
žmonijos kūne. Tu esi atžaga
rumu žmonijos dvasėj. Už tą 
tiktai aš tavęs nepeikiu. Aš tik 
sakau, kad žmonės išsigydys. 
Ir kada žmonės pasveiks, tu 
busi išnykęs. Tu gyveni pa
siutimo sapne. Tarpe sapne 
girdėtis tau tiktai kanuolių 
trenksmai.
idant savo lavonais paremti 
tavo sostą.
šmėklos. Tu esi karžygis arba 
pasalybės dvasė dramoje bai
sybių. Aš bauginuosi kad tau ra 
mybės labai mažai yra ant šios 
pasaulės, nuožmus care. Tu 
esi ant svieto paskučiausia 
žmogus pažinime laisvės. Tu 
esi labiaus neapkenčiamas, ne
gu gyvatė. Tu esi^utyertas iŠ- 
aižymuibegėdiškiaųsiųTi^dory- 
bių. Tu laikai žmones karštli
gėje. Karštligės kryzis pereis 
ir tu krisi po jos peiliu. Karš
tligės tankiai tą padaro. Tada 
carizmas nebreikalaus sau ca
ro. Žmonės sukils nuo ilgam- 
žinės letargijos ir nusikYajtys 
nuo savo dūšių net tavo biau- 
rią atmintį.
arti. Gadynė Uidėliojimų pra 
slinko. Kartųė vaisiai prisirpo. 
Eik su savo geiduliais ir lošk 
savo lošį. Męs eisime su savo 
topuliais. Męs lošime savo da-

lį. Žmonės nereikalauja tavęs 
Galėjai tu Jų reikalai gali but atlikti be 

tavo tarpiniokystės. Saulė iš 
rytų jau pateka. Pelėdos unk
ščia ir dejuoja. Ar išlaikysi tu 
tą dieną? Nesikėsyk užgriebti 
į savo nagus dienos spindulių! 
Jie yra karšti!!... Irtu per- 
silpnas dėl to. Nieko tu dabar 
dėl sau negali padaryti, kaip 
tik biskutį palengvint sau atei
nantį galą. Likusį pasitarnavi- 
mą pradingstant tau, atliks pa
tįs žmonės. Tu tą darai labai 
gerai, care. Aš nežinau ar tu 
tą darai iš baimės ar iš drąsu
mo. Bet aš žinau kad tu da
rai gerai. Jeigu aš bučia matąs 
tavo veidą per langą, kuomet 
tu priėmei žiedus minios išal
kusių ir ištroškusių pelegrimų 
tą nelemtą dieną, aš bučia jau
tęs užgniaužimą man kvapo, 
jautęs buč lyg kad visatos lai
krodis sustoja ant minutos ir 
užeina baisus perkūnai. Jautęs 
bučia, lyg kad tu pavarei tą 
laikrodį, lyg kad tu sumaišei 
giedrį vidurdienį su mirusia 
naktimi. Dabar aš jaučiu, kad 
laikas ima savo užmokestį. Aš 
girdžiu kaip neužmirštams lai
krodis eina—tik—tik, tik—tik. 
Care! aš misliju,kad aš girdžiu 
ne laikrodį. Aš girdžiu tautos 
širdį Cit! ar tu girdi tą? Ar tu 
matai kas dedasi ten, ant ap
kloto miglomis ploto? Durtu
vai ten, argi ne? Ar tu matai? 
Kartuvės ten, argi ne? Ar tu 
matai? Barikados ten, argi ne? 
Ar tu regi? Labai tai aišku. 
Labai tai tikra. Viskas po
draug teip baisus. Viskas vie
nok garbingas. Dėkui tau cari
zme. Dėkų tau, care.
Pagal H. Traubel V argomatis.

Gana daug buvo parašyta1 nes tuomi turėtų parodyt ne
dorumą savo „stono".

Bet. . .apie laisvamanius. . . 
aha! Juos reikia būtinai kaip 
nors aprašyt, nors > ip teip 
apšmeižti... Kunigui Kaupui, 
matyt, tankiai sapnuojasi tie... 
kunigų ėdikai — laisvamaniai 
ir Dras Šliupas; nemielus sau 
vardus k nu. K. vartoja po ke.

Laisvatnanių Su•

Žmonės miršta

Tu gaudai šešėlį

Tas laikas labai'

Angliški aprašymai 
apie lietuvius/

Angliškas laikraštis „Chari
ties” (105 East 22-nd St. New 
York, N. Y.), išeinantis kas 
su batą patalpino 3 d. gruodžio, 
1904 m. aprašymus apie atei
vius slavus Įr kitas joms arti
mas tautas;

per svetimtaučius, daugiausiai 
amerikonus, teiposgi ir per 
ypatas nesuprantančias to da
lyko ir svarbumo tokio apra
šymo. Ir nors daug kartų jau 
buvo mėginta, vienok šis da
lykas nebuvo dar aprašytas 
pilnai, blaivai ir teisingai; už 
tokių aprašinėjimų, nors labai
neteisingų, amerikonai, ypa- lis kartus, 
tingai fanatikai prieš ateivys- sivienijimą išvadino„sekretna” 
tę, griebiasi su „išdegtomis 
akimis” ir jei kokia nors tauta 
yra paniekinta ir apšmeižta 
per kokį nore tokios rūšies au 
torių, kiti jam panašus yankiai 
pradeda niekinti ateivius savo 
prakalbose visuomenei ir savo 
su jais pasielgimuose, pasirem
dami ant tųjų autorių raštų. 
Teipgi autoriai, kurie supran
ta blėdingumą ir žemumą to
kių tendencijų, visad tokių 
apšmeižimųjr užgavimų jaus
mų bile tautos labai saugojasi. 
Geresni laikraščiai tokių 
straipsnių su visai netalpina, 
nors apšmeižimai butų ir men
kais. >

Šioj knygutėje visi (apart 
vieno) autoriai atsižymėjo be 
pUsiškais savo raštais ir pagy
rimais savo tautų. Bet kuni
gas A. Kaupas savo aprašyme 
lietuvių skiriasi nuo visų kitų. 
Jisai išpeikė savo sątautitčins, 
kaip tik galėjo, atkreipdamas 
ątydą ant jų silpnųjų pusių, 
ypač ant girtuoklystės.

Lietuviam iš tokio aprašymo 
bus gana daug blėdies, nes! 
„pijoko” ne užkenčia nė darb- 
davis, o nė kas kitas, supran
tantis dorą apsiėjimą ir galin
tis ją sulygintu su „pijokyste”, ■ 
ypatingai kada toks aprašymas 
užgema nuo jų pačių tautie
čio, o dar kunigo! — Toliais 
vėl rašo mii^ų kunigėlis, jog 
tarp lietuvių nebuvo daugiau 
kaip du ar trįs bažnytiniai su- ( 
mišimai! Kam čia meluot. 
Tik, beveik, nėra tos parapi
jos, kuri nebūtų turėjusi „su
mišimo”, ar skerdynių. Apie 
tą kunigėliui nepatiko rašyti,' - 7 phone) 7145.

organizacija. Šiuomi autorius 
juos norėjo perstatyti ne- 
doras ypatas ir. . . laikui atė
jus gal bus galima ( •) iš to 
kunigėliam pasinaudot. — jKąl) 
sau mąstė. Tik kn. Kaupas 
gerai žino, jog S.L L- nelaiko 
„sekretų” ir laiko savo susi. ‘ 
rinkimus viešai! Mieris jo^ 
tokio išsitarymo galėjo būti 
tik vienokis — noras, kaip nors : 
apšmeižti tą draugystę!

Visas straipsnis yra pilnasl 
klaidų ir niekam netikęs. Iš.’ 
syk kas vienas žinantis šiek 
tįek apie čionykšč.us lietuvius, 
gali suprasti, jog toki autoriai 
už pinigus nuvarytų savo tau
tiečius nors ir į peklą (tarpais 
gal ir į dangų!) ypatingai jei 
jie ją visad šmkuoja. . . I

Kalba prastaų)arodHiiti, jog 
kunigėlis ją menkai supranta. 
Naudos jokios nėra, o blėdies 
dėl lietuvių gana pilnai! fcio- j 
ki apšmeižimai ui škiai parodo 
mums reikalą geresnių apra
šymų *m u s tautos ir tautiečių 
čionais angliškoje kalboje. 
Dro Šliupo veikalas tinka 
šiam dalykui kuogeriausiai, ir 
linksma yra žiuiėti ant prita- 
rymo Tėvynės Mylėtojų Drau- 
gyt-tės prisidėti prie atlikimo 
šio labai reikalingo darbo.

\Tinras Ttiranla*.

Nuo Redakcijos.
Už korespondencijas ir Mpgar 
sinimus „Vienybės” redakci
ja neatsako.

„Vienybės” redakciją te 
ephonas (PEOPLE’S tele
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Auszros" Draugystes
x A p s k a i t a.

Lūs tris pereitus metus, nuo Dr-tės įkūrimo 
įjr’io Ivjc 1901 m. iki sausio 1 d. 1905 m. f

I ė m i m a i . f
t» p. iHios ir pakrikusios ,,Aušros” d t’-ės

i

$10.00
įgalinti prie jos pavieniai iškitur $294.75

24.75
16.00

<

t

Lioterija eigai ų

Marė Augalas ai niuo* siiuumi . . . . ?.....................................t .

Marė Tauipaucki-uit-. Minrisville, Pa. surinko

t

Philadelphia
Dr-tė Westville, Ill

T. M. 1>. kuopa l’ittston, l’a.* z 4 t •
• Simarm

k), Elizabeth, N. J. dovanų^, 
p H

3.00
99.42

186.13
12.80
22.60
20.85
16.50
10 00 
10.00 
18.00 
10.00
10.00 
20.00 
10.00him.* M .akaurKa-4

Smulkesniu mikli nuo draugysčių ir pavienių 
ifio p..r laikr^č ų r.-<!akcija-: a) „Lietuvą”
1 J ' '>) „Vienybg

Viso ....
'f ortas knygomis:

| -l iūs, dovanojo 650 egz. vertės $547.50
50 ,, 25.00

100 „ 15.00
800 egz. vertės $587.50 
31 egz. už $12.80

Šurnas ./Lietuva 
Dras A. BacevyČc. a >>

k a turto kr

i m a i :

i

1M ’
442.89
361.07

$1684.22

forais 769 egz. vertės $574.70

V-t ei išmokėta a.

G raž'ui

$13.00
2.50
4.50 

215.00 
150.00 
200.00 
155.00 
153.00 
175.00

50.00

50
Viso

% 

p n 1 y g i n i m a s :
lėmimų........................... ..

$1121.74

$1684.22
$1121.74

„Aušros” Dr-tė susideda dabar iŠ keturių kuopų su 59 
sąnariais. Chicagos kuopon ikišiol buvė prisirašę viso 44 są
nariai, tarp tų 6 pavieniai iš kitų miestų; išbraukta iš sąnarių 
7, liko 37. Scrantono kuopa buvo susitvėrus iš 6 sąnarių, 
dabar joje beliko 3. Brooklyno kuopoj 13, Plymoutho 6 sąn

Bėgyje trijų metų savo gyvavimo „Aušra”, su visumenės 
prisidėjimu, sušelpė septynis moksleivius. Nors menko išma
nyme^ ir piktos valios žmonės savo siundymais ant „Aušros' 
dr-tės ir platinimais apie ją melų, dagi bandymais areštuoti*) 
jos sąnarius stengėsi trukdyti jos darbą, vienog draugystė visą 
tą išlaikė, visumenė, matomai, nepatikėjo siundymams, kadan
gi nepaliovė šelpus moksleivių fondą. Kad ta pati visumenė 
žinotų, ant ko jos aukaujami centai apverčiami,* ką „Aušra” 
šelpia, paduosime čia bent trumpas apie šelpiamuosius žinias. 
Jų vardus garsiname incialais arba pseudonimais.

V-tė, —universitete, Šveicarijoj, lanko literatūros ir isto
rijos skyrių. Raštininkė. Korespondencijomis iš Lietuvos ir ki
tokiais rašiniais šelpė ji„Varpą”, „Ūkininką” etc.Pasirašydavo 
įvairiais pseudonimais. Skaitantiejie „Lietuvą’/ turėjo prdgą 
pažinti jos plunksną piešiniuose „Sąenos iš-už Kulisų”, Indiš
kose legendose ir kelete vaizdelių iš gyvenimo. „Aušra” moka 
jai $120.00 stipendijos. ?

1 P. J/..— lankęs Rygos polyteclinišką institutą. Už or
ganizavimą slaptų ratelių tarp lietuvių ir darbininkų, ir už 
socijalistišką propagandą du sykiu buvo patekęs į kalėjimą. 
Maskolijos žandarų persekiojamas, mokslui baigti bėgo užsie
nin. „Aušra” buvo paskyrus jam, ir išmokėjo, 150 ddlerių 
stipendijos, bet po metų laiko stipendijatas, dėlei savo suar
dytos sveikatos Maskolijos galėjimuose, buvo priverstas ant 
tūlo laiko apleisti universiteto sienos. f

V. D. — lavinasi piešiamosios dailos čia-pat Amerikoje. 
Žinomas darbininkas ant lietuviškos dirvos, bendradarbiavęs 
da „Apšvietoj”, „Naujoj Gadynėj” ir kituose pirmeivinges- 
niuose liet, laikraščiuose. Pluksna prisideda jis ir dabar. 
Naudojasi stipendija 100 dolerių.

A. V. — lavinasi Kriokavos dailos akademijoj. Už savo^ 
pieštus paveikslus, išstatytus porodoj akademijos rūmuose pe
reitą rudenį gavo dovanų bronzinį medalį. Jis yra vienas iš 
organizatorių „Rūtos” dr-stės Krokavoj. Gauna 100 dolerių 
stipendijos.

. Gražys/-—mokinasi yie n am e iš Šveicarijos universitetų, 
lanko literatūros ir philosophijos skyrių. / Maskolijoj lankė 
medicinos skyrių, bet nesusitaikydamas su rusų žandarais po
litiškuose klausimuose ir už tai persekiojamas, patraukė už
sienin. Bendradarbiavo „Varpe”, „Ūkininke” ir „Naujienose”, 
o paskui perėjo į „Darbininkų Balsą” ir „Draugą”. Pasirašo 
|vairiais pseudonimais (Barzdyla, Bežemis, etc.). . Amerikoj 
išleisti dvi brošiuri: „Aukos karės dievui” ir „Užmušimas 
caro Aleksandro H”~jo plunksnos. „D. Balso” rėdį-ja teipjau 
apie porą jo brošiūrų išleido („Iš musų praeitės” etc.). „Auš
ra” buvo paskyrusiam stipendijos 60 dolerių, bet po metų 
padidinta ją iki 100 dolerių. ‘

J. K. — medicinos studentas, mokinasi Amerikoj; šįmet 
paskutiniame kurse. Lietuvoj jis daug prisidėjęs prie plati
nimo lietuviškų raštų tarp žmonių. Išmokėta jam ltft> doleriai 
pašei pos. j •

P. M. — lankęs dvejus metus jurisprudencijos skyrių 
Maskvoj. Už lietuvystę ir konspiraciją patekęs į žandarų 
nagus, buvo ištremtas ant trijų metų „poselenijos” į Viatkos 
guberniją. Žandarų persekiojimai privertė jį kraustytis už- 
sieninr dabar mokinasi medicinos čia-pat Amerikoj. Besimo.- 
kindams rašinėja į čionykščius liet, laikraščius, tankiausiai 
į „Vienybę”. Gavo nuo „Aušros” 50 dol. pašeipos.

Apart tų, yra da atsišaukęs ir užtikimų ypatų rekomen
duotas jaunikaitis P. R., besilavinąs skulptūroje Europoj; 
prašo jis pašelpos. Atsišaukia ir daugiau, ir jeigu lietuvių 
visumenė šelps ir ant toliau moksleivių fondą, kaip kad jį iki
šiol šelpė, daugeliui vargstančių moksleivių bus palengvinta 
dalis, o sušelptiejie ne vienas gal šimteriopai atsimokės savo 
darbais lietuvių tautai, o tuomi ir patiems šelpėjams.

Chicago, III. vasario 1, 1905. „Aušros”Dr-tės Vyriausybė,

Atsakymai.
p. Meskui. Atsakymo nebu

vo Tamistai duota iš tos prie
žasties, kad męs gavę rankraš
čius pranešėme apie tai „V-o” 
redakcijai. Kiek galėjom, pa
tai pi nom. Likusiejie yra gana 
pervėlųs. Šiandien Lietuvoje

25
10

lieka 1,50

KMoj lieka I !*O5 O knygomis) $56?.48

*) Atsitiko pereituose metuos Bąltimorėje, kur „Aušros” sąnarei 
M. Augšt&kalniutei, renkant aukas moksleivių fondai, du tautiečių buvo 
pasikėsinę atiduoti ją už tai į policijos rankas! į

daug kas persimainė ir kai-
kurių klausirpų judinimas ne
bereikalingas, pavyzdin, iška 
bų ir tt. Lauksime nuo Tamis- 
tos raštų iš šiandienių Lietu-
vos reikalų. Malonėtume 
vatiškąi susinešti.

pri-

Aukos knuklutiniams.
Brooklyn,N.Y. Dr. š.Kazimiero 2,30

Dickson City, Pa.: 
Motiejus Kajatskas 25
Katrė Juknėvyč.enė 25
Ant. Petruševyčius 25
Voit. Žvinakevyčius 25
Smulkesnių. , į 32
Išėmus 66c. moksli lieka 66c.

Philadelphia, Pa. iš Skarbonkos 
Laisvės' Kliubo per K. Szliupą 1,50
Westville, III. surin. pas p.Sintautų-

A. Dangiela 25
J. Mickus 15
Smulkesnių 90

Išimant persiuntimą 5c. lieka 1,16
Westville, Ill.

MatrKalvaitis 25
Jonas Dailyda 2S
Pranas Dailyda 25
V. S. Kreivėnas 25
Marė Kreivėnienė 25
Vitautas Kreivėnas 25
Jurgis Veiveris 25
Baltrius Blažaitis 25
Kazys Stadalnikas, 25
Vincas Skinderis 25
Mikas Norvilaitis 25
Andrius Jesaitis 25

Juozas Mosteika 
Povilas Lekis 
Išimant $1,85

Grand Rapids, S.L A.kuopa 60 1,00
Buvo $475,82

Lieka ižde $483,94
Aukos mokslaeiviams.

Westville, Ill. per Kreivėną 1,50 
Brooklyn,N .Y. Dr š.Kazimiero 2,30 
Dickson City, Pa. per A. Drazdį 66

„ Buvo, $21,66
Viso $26,12

Aukos A. VištaliiU
Delray, Mich. 

Juozas Szulca 
Ant. Jfatijošaitis 
Petras Urbantas 
M. Mockus 
Simas Urbantas 
Lucė Urbantiene

New York, Jf.Jf. RaČiutė 
Westville, Ill.

50
50
25
25
25

10
35

Buvo $45,49
Pasiųsta Vištaliui $15,00
Siuntinėjimas laiškų ir pinigų 65
Nusiųsta per Szlapelį 70

Viso $31,59

Iš Ellis Island.
Čia pribuvo iš Lietuvos Mo

tiejus Makarevyče, 18 metų, iš 
kaimo Krašteliškių, Skriaud
žių parapijos, atvyko į Ellis 
Island laivu „Moltke”, sausio 
27 d. ir jokiu budu negal su
sižinoti su savo broliu Kaziu 
Makarevyčiu,443 Bx Ansonia, 
Conn. Ten taipgi ėsą jo kai
mynai: Vine. Ulevyčia, Jonas 
Makarevyčia ir Raudas Kaza- 
kevyčia/ Jei nesusižinos, 18 
vasario bus grąžintas į Lietu-

&
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vą. Atsiliepimas galima tele 
grafuot ant šio adreso: L. S. 
Comfhissionier of Immigaation 
Ellis Island, N. Y.

Geras Daktaras.
Foret City, Pa. l)r. M. J. 

Notle dantistas, persikraustė 
nuo Williams Bld. ant First 
National Bank, kur jis turi 
puikiausį savo ofisą ir ištrau
kia dantis be skaudėjimo. Už 
lieja puikiai ir naujus sudeda, 
teip, kaip prigimtus. Prekė 
prieinama.

Pajieszkojimai.
Kur buna Andrius, Auta 

nas, Agota ir Morta Viak tarai 
iš Burbiškiu, Krasnavo gmino, 
Seinų pavieto,- Suvalkų gub. 
Pajieško jų pusbrolis Antanas 
Jankauckas iš Vaitakiemio, 
Punsko parap. Atsisaukt 
adreso: A. Jankovski,
26 Blair St., Plymouth,

ant

Pajifškau pusbrolių, Jono 
Pajaujo iš kaimo Ožkinių ir 
Vinco Žilincko iš kaimo Vai
čiuliškių, abudu Punsko par. 
Suvalkų gub.; abu esą pabėgę 
nuo meškorio. V. Žilin. girdė 
jau esąs Eduose. Teiksis atsi
šaukti pas:

A. M. Makauckas,
Box 312 Forest City, Pa.

Pajieškau savo tikro brolio, 
Pranciškaus Kisieliaus, paeina 
iš Kauno gub., Raseinių pav., 
Eržvilko vals , kaimo Kavo
lių, 5 mėn. kaip Amerikoje. 
Teipgi pajitškau draugo Jono 
Matusevyčiaus, paeina iš tos 
pačios vietos, ir draugo Jono 
Arlaucka, gyvenom Stevenso- 
he, Skotlande, pas J. Vasauc 
kį, paeina iš Suvalkų gubern., 
Naumiefeč.o pav., gminos Ta- 
mošbudžio. Jie patįs ar kas 
kitas teduoda man žinią ant 
šio adreso: Petras Kisielius,

31 Gilligen st., 
Wilkes-Barre, Pa.

■■•i

liaus, 
mainose šūkius, 
tik O

Plymouth, Pa. Lietuvaičių Dr-ttės 
Balius atsibus 7 <1. Kovo (užgavė
juose) svetainėje F. Zdąnavyčiaus 
2 W. Main str. NuoŠ rdžiai užkvie- 
čiaine seseris lietuvaites ir brolius 
lietuvius, vietinius ir iš aplitikių pri
imti ant musų linsmo Užgavėnių ba- 

Muzika žais visokiose per- 
O įeiga svetainėn 

Kottiitetas.

MaskaiY-dų Balius! 
i

Naugatuck ir Union City, C t. 20 
k. S.L.A. parengia pirmą maskarėdų 
balių ant 25 vasario; prasidės nuo 7 
vak. trauksis iki 12-tos, ant Vebelio 
svetainės N. Main sir, ant kurio už
prašomi lietuvius ir lietuvaites vieti
nius ir iš visu aplinkinių miestelių. 
Iženga visiems 25c. Kas gražiau 
pasirėdys, tas gaus dovanų aukso 
laikrodėlį. Komitetas.

Balius ir Prakalbos.
Elizabeth, N. J. visuomė- 

niškas, lietuvių ukėsų kliubo 
balius su prakalboms bus kel
tas 1 8 vasario, kur bus užkvies
ti kalbėtojai ir iš kitų miestų. 
Pelnas nuo baliaus eis aut 
kliubo naudos ir įrengimo akai- 
tinyčios. Atsibus salėje George 
str. Nr. 126. Susirinkit skait
lingiausia, o visi tapsite užga
nėdinti. J\om it etas.

Balius! Draugystės D. L. 
K. Gedimino, atsibus utarnin- 
ke 28 d. vasario 1905, salėje 
A. Butrim a vičiaus, Edwards
ville, Pa. Prasidės 7 vai. vaka
re. Muzika bus kuopuikiausia. 
Kaip vietinius, teip ir iš visos 
apielinkės užkviečiam pasilin
ksminti. Ti kietas 25 c.

]\om 'dėtas.

Didelis Teatras 
„Vaito Piršlyst4”. 
Ii- linksmas balsus.

Cleveland, O. S.L. A. 14-ta kuopa 
parengia ant 25 d. Vasįtio (Febr.) 
1905, subatoj, 7-ią vai. vakare ant 
salės Polionija kampas Fairlield ir 
College gatvių. Tikietas kiekvie
nam 25e. Užprašom visus lietuvius 
ir lietuvaites ne tik iš Cleveland©, 
bet ir iš apiellnkių nes bus toks per
statymas koks čia nuo amžių dar ne
buvo. Kas nebus ant šio teatro, pė 
laikui gailės s. Važiuojant į teatrą 
reikia klaust transfero ant Fairfield 
karo. Kuopos Komitetas.
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„Aušros” Dr-tė susideda dabar iŠ keturių kuopų su 59 
sąnariais. Chicagos kuopon ikišiol buvė prisirašę viso 44 są
nariai, tarp tų 6 pavieniai iš kitų miestų; išbraukta iš sąnarių 
7, liko 37. Scrantono kuopa buvo susitvėrus iš 6 sąnarių, 
dabar joje beliko 3. Brooklyno kuopoj 13, Plymoutho 6 sąn

Bėgyje trijų metų savo gyvavimo „Aušra”, su visumenės 
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tą išlaikė, visumenė, matomai, nepatikėjo siundymams, kadan
gi nepaliovė šelpus moksleivių fondą. Kad ta pati visumenė 
žinotų, ant ko jos aukaujami centai apverčiami,* ką „Aušra” 
šelpia, paduosime čia bent trumpas apie šelpiamuosius žinias. 
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1 P. J/..— lankęs Rygos polyteclinišką institutą. Už or
ganizavimą slaptų ratelių tarp lietuvių ir darbininkų, ir už 
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Maskolijos žandarų persekiojamas, mokslui baigti bėgo užsie
nin. „Aušra” buvo paskyrus jam, ir išmokėjo, 150 ddlerių 
stipendijos, bet po metų laiko stipendijatas, dėlei savo suar
dytos sveikatos Maskolijos galėjimuose, buvo priverstas ant 
tūlo laiko apleisti universiteto sienos. f

V. D. — lavinasi piešiamosios dailos čia-pat Amerikoje. 
Žinomas darbininkas ant lietuviškos dirvos, bendradarbiavęs 
da „Apšvietoj”, „Naujoj Gadynėj” ir kituose pirmeivinges- 
niuose liet, laikraščiuose. Pluksna prisideda jis ir dabar. 
Naudojasi stipendija 100 dolerių.

A. V. — lavinasi Kriokavos dailos akademijoj. Už savo^ 
pieštus paveikslus, išstatytus porodoj akademijos rūmuose pe
reitą rudenį gavo dovanų bronzinį medalį. Jis yra vienas iš 
organizatorių „Rūtos” dr-stės Krokavoj. Gauna 100 dolerių 
stipendijos.

. Gražys/-—mokinasi yie n am e iš Šveicarijos universitetų, 
lanko literatūros ir philosophijos skyrių. / Maskolijoj lankė 
medicinos skyrių, bet nesusitaikydamas su rusų žandarais po
litiškuose klausimuose ir už tai persekiojamas, patraukė už
sienin. Bendradarbiavo „Varpe”, „Ūkininke” ir „Naujienose”, 
o paskui perėjo į „Darbininkų Balsą” ir „Draugą”. Pasirašo 
|vairiais pseudonimais (Barzdyla, Bežemis, etc.). . Amerikoj 
išleisti dvi brošiuri: „Aukos karės dievui” ir „Užmušimas 
caro Aleksandro H”~jo plunksnos. „D. Balso” rėdį-ja teipjau 
apie porą jo brošiūrų išleido („Iš musų praeitės” etc.). „Auš
ra” buvo paskyrusiam stipendijos 60 dolerių, bet po metų 
padidinta ją iki 100 dolerių. ‘

J. K. — medicinos studentas, mokinasi Amerikoj; šįmet 
paskutiniame kurse. Lietuvoj jis daug prisidėjęs prie plati
nimo lietuviškų raštų tarp žmonių. Išmokėta jam ltft> doleriai 
pašei pos. j •

P. M. — lankęs dvejus metus jurisprudencijos skyrių 
Maskvoj. Už lietuvystę ir konspiraciją patekęs į žandarų 
nagus, buvo ištremtas ant trijų metų „poselenijos” į Viatkos 
guberniją. Žandarų persekiojimai privertė jį kraustytis už- 
sieninr dabar mokinasi medicinos čia-pat Amerikoj. Besimo.- 
kindams rašinėja į čionykščius liet, laikraščius, tankiausiai 
į „Vienybę”. Gavo nuo „Aušros” 50 dol. pašeipos.

Apart tų, yra da atsišaukęs ir užtikimų ypatų rekomen
duotas jaunikaitis P. R., besilavinąs skulptūroje Europoj; 
prašo jis pašelpos. Atsišaukia ir daugiau, ir jeigu lietuvių 
visumenė šelps ir ant toliau moksleivių fondą, kaip kad jį iki
šiol šelpė, daugeliui vargstančių moksleivių bus palengvinta 
dalis, o sušelptiejie ne vienas gal šimteriopai atsimokės savo 
darbais lietuvių tautai, o tuomi ir patiems šelpėjams.

Chicago, III. vasario 1, 1905. „Aušros”Dr-tės Vyriausybė,
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p. Meskui. Atsakymo nebu

vo Tamistai duota iš tos prie
žasties, kad męs gavę rankraš
čius pranešėme apie tai „V-o” 
redakcijai. Kiek galėjom, pa
tai pi nom. Likusiejie yra gana 
pervėlųs. Šiandien Lietuvoje
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M. Augšt&kalniutei, renkant aukas moksleivių fondai, du tautiečių buvo 
pasikėsinę atiduoti ją už tai į policijos rankas! į

daug kas persimainė ir kai-
kurių klausirpų judinimas ne
bereikalingas, pavyzdin, iška 
bų ir tt. Lauksime nuo Tamis- 
tos raštų iš šiandienių Lietu-
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pri-

Aukos knuklutiniams.
Brooklyn,N.Y. Dr. š.Kazimiero 2,30

Dickson City, Pa.: 
Motiejus Kajatskas 25
Katrė Juknėvyč.enė 25
Ant. Petruševyčius 25
Voit. Žvinakevyčius 25
Smulkesnių. , į 32
Išėmus 66c. moksli lieka 66c.

Philadelphia, Pa. iš Skarbonkos 
Laisvės' Kliubo per K. Szliupą 1,50
Westville, III. surin. pas p.Sintautų-

A. Dangiela 25
J. Mickus 15
Smulkesnių 90

Išimant persiuntimą 5c. lieka 1,16
Westville, Ill.

MatrKalvaitis 25
Jonas Dailyda 2S
Pranas Dailyda 25
V. S. Kreivėnas 25
Marė Kreivėnienė 25
Vitautas Kreivėnas 25
Jurgis Veiveris 25
Baltrius Blažaitis 25
Kazys Stadalnikas, 25
Vincas Skinderis 25
Mikas Norvilaitis 25
Andrius Jesaitis 25

Juozas Mosteika 
Povilas Lekis 
Išimant $1,85

Grand Rapids, S.L A.kuopa 60 1,00
Buvo $475,82

Lieka ižde $483,94
Aukos mokslaeiviams.

Westville, Ill. per Kreivėną 1,50 
Brooklyn,N .Y. Dr š.Kazimiero 2,30 
Dickson City, Pa. per A. Drazdį 66

„ Buvo, $21,66
Viso $26,12

Aukos A. VištaliiU
Delray, Mich. 

Juozas Szulca 
Ant. Jfatijošaitis 
Petras Urbantas 
M. Mockus 
Simas Urbantas 
Lucė Urbantiene

New York, Jf.Jf. RaČiutė 
Westville, Ill.

50
50
25
25
25

10
35

Buvo $45,49
Pasiųsta Vištaliui $15,00
Siuntinėjimas laiškų ir pinigų 65
Nusiųsta per Szlapelį 70

Viso $31,59

Iš Ellis Island.
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tiejus Makarevyče, 18 metų, iš 
kaimo Krašteliškių, Skriaud
žių parapijos, atvyko į Ellis 
Island laivu „Moltke”, sausio 
27 d. ir jokiu budu negal su
sižinoti su savo broliu Kaziu 
Makarevyčiu,443 Bx Ansonia, 
Conn. Ten taipgi ėsą jo kai
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Comfhissionier of Immigaation 
Ellis Island, N. Y.

Geras Daktaras.
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Notle dantistas, persikraustė 
nuo Williams Bld. ant First 
National Bank, kur jis turi 
puikiausį savo ofisą ir ištrau
kia dantis be skaudėjimo. Už 
lieja puikiai ir naujus sudeda, 
teip, kaip prigimtus. Prekė 
prieinama.
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Kur buna Andrius, Auta 

nas, Agota ir Morta Viak tarai 
iš Burbiškiu, Krasnavo gmino, 
Seinų pavieto,- Suvalkų gub. 
Pajieško jų pusbrolis Antanas 
Jankauckas iš Vaitakiemio, 
Punsko parap. Atsisaukt 
adreso: A. Jankovski,
26 Blair St., Plymouth,

ant

Pajifškau pusbrolių, Jono 
Pajaujo iš kaimo Ožkinių ir 
Vinco Žilincko iš kaimo Vai
čiuliškių, abudu Punsko par. 
Suvalkų gub.; abu esą pabėgę 
nuo meškorio. V. Žilin. girdė 
jau esąs Eduose. Teiksis atsi
šaukti pas:

A. M. Makauckas,
Box 312 Forest City, Pa.

Pajieškau savo tikro brolio, 
Pranciškaus Kisieliaus, paeina 
iš Kauno gub., Raseinių pav., 
Eržvilko vals , kaimo Kavo
lių, 5 mėn. kaip Amerikoje. 
Teipgi pajitškau draugo Jono 
Matusevyčiaus, paeina iš tos 
pačios vietos, ir draugo Jono 
Arlaucka, gyvenom Stevenso- 
he, Skotlande, pas J. Vasauc 
kį, paeina iš Suvalkų gubern., 
Naumiefeč.o pav., gminos Ta- 
mošbudžio. Jie patįs ar kas 
kitas teduoda man žinią ant 
šio adreso: Petras Kisielius,

31 Gilligen st., 
Wilkes-Barre, Pa.

■■•i

liaus, 
mainose šūkius, 
tik O

Plymouth, Pa. Lietuvaičių Dr-ttės 
Balius atsibus 7 <1. Kovo (užgavė
juose) svetainėje F. Zdąnavyčiaus 
2 W. Main str. NuoŠ rdžiai užkvie- 
čiaine seseris lietuvaites ir brolius 
lietuvius, vietinius ir iš aplitikių pri
imti ant musų linsmo Užgavėnių ba- 

Muzika žais visokiose per- 
O įeiga svetainėn 

Kottiitetas.

MaskaiY-dų Balius! 
i

Naugatuck ir Union City, C t. 20 
k. S.L.A. parengia pirmą maskarėdų 
balių ant 25 vasario; prasidės nuo 7 
vak. trauksis iki 12-tos, ant Vebelio 
svetainės N. Main sir, ant kurio už
prašomi lietuvius ir lietuvaites vieti
nius ir iš visu aplinkinių miestelių. 
Iženga visiems 25c. Kas gražiau 
pasirėdys, tas gaus dovanų aukso 
laikrodėlį. Komitetas.

Balius ir Prakalbos.
Elizabeth, N. J. visuomė- 

niškas, lietuvių ukėsų kliubo 
balius su prakalboms bus kel
tas 1 8 vasario, kur bus užkvies
ti kalbėtojai ir iš kitų miestų. 
Pelnas nuo baliaus eis aut 
kliubo naudos ir įrengimo akai- 
tinyčios. Atsibus salėje George 
str. Nr. 126. Susirinkit skait
lingiausia, o visi tapsite užga
nėdinti. J\om it etas.

Balius! Draugystės D. L. 
K. Gedimino, atsibus utarnin- 
ke 28 d. vasario 1905, salėje 
A. Butrim a vičiaus, Edwards
ville, Pa. Prasidės 7 vai. vaka
re. Muzika bus kuopuikiausia. 
Kaip vietinius, teip ir iš visos 
apielinkės užkviečiam pasilin
ksminti. Ti kietas 25 c.

]\om 'dėtas.

Didelis Teatras 
„Vaito Piršlyst4”. 
Ii- linksmas balsus.

Cleveland, O. S.L. A. 14-ta kuopa 
parengia ant 25 d. Vasįtio (Febr.) 
1905, subatoj, 7-ią vai. vakare ant 
salės Polionija kampas Fairlield ir 
College gatvių. Tikietas kiekvie
nam 25e. Užprašom visus lietuvius 
ir lietuvaites ne tik iš Cleveland©, 
bet ir iš apiellnkių nes bus toks per
statymas koks čia nuo amžių dar ne
buvo. Kas nebus ant šio teatro, pė 
laikui gailės s. Važiuojant į teatrą 
reikia klaust transfero ant Fairfield 
karo. Kuopos Komitetas.
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Num. S. 1H05. Lietuvninku
Iškilmingas Maskarados 

Balius!
' New Britain, ('t suvienytu (Irau- 
gysčią delegatai su 31 kp. S. L. A. 
Szirdingai kviečia visas vietines ir 
aplinkines draugystes ant iškilmingo 
maskaradų baliaus, kurs prasidės 8 
vai. vakare 7 Kovo ant ,,Hanna’s 
Armory” E. Main gatvės. Kviečii- 
me širdingai senus ir jaunus, teipgi 
amatorius, kurie galės kuo navatniau 
ar juokinčiau pasirėdyti, tiems bus 
duota sekanti prizai: 1. Kratomis 
aukso žiedas. 2. Laikrodėlis. 3. Liet
sargis. Tik neužmirškite lietuviai 
ir lietuvaitės utarninko vakare pasi
vogti, -Sus juokų iki ausų. Drau
gystėm su dr stės ženklu įženga dy
kai, privatiškiem 25c.

Komitetas.

Balius! Balius!\
Minersville, Pa. H> kuopa Lietu

vių Karčemninkų po vardu „Impro
ved Order Knights of the Loyal Arch 
of Pennsylvania" laikys 1-in^ balių 
22 vasario, ant naudos Pottsvilles ii- 
gonbucio. Muzikė bus net iš Ber
lyno ir rėš naujausius šokius. Pra
sidės 8 vakare ir trauksis iki vėlu
mos. Bus ant mainieriu salės, t
Įženga 25c. L’žprašom visus vietinius 
ir iš aplinkės.

Komitetas.
Balius! ir Bailios.

21 kuopos S. L. A. atsibus 22 <1. 
Vasario, 1905 m. salėje Mrs Doon s, 
Glen-Lyon, Pa. Prasidės nuo piet. 
Muzika bus kuopuikiause. I /kvie
čiam visus lietuvius ir lietuvaites pa
silinksminti.

Tikietas 25c. vaikam 10c. 
Komitetas.

Tik ant trumpo laiko už 
Sloo.

Duodame proga tik ant trumpo laiko, kad pa 
k'naudotų dėl <avo labo mergauti žmonėm ru gar 
ningu Elektriko-, diržu "LiON„ kurio prekė bu» 
pakelta po »enc>'11, užkurį tukataniial Zmonfų 
yra dėkingi už išgydymą nuo ovpapraetų Ir ozai 
senėjų* i q Ilgų, dėl kurių gyduolė* palengvinimo 
ir sveikatos neeutoikė, t^i sits garbingas Kiektroe 
diržą* visai išgydė nuo

Reumatizmo, dusulio, gumbo, galvos skaudėj! 
mo, vidurių užkietėjimo, nerviškumo, rupturoe 
lytiškų bei ai>e!nų silpnybių, kraujo ne<!ystnmo 
dieglių, patrūkimo ir paslaptingų ligų, kurių gy 
dymą užlaikom didžiausio) slaptybėj.

Dėl sergančių moterių ir jų silpnybių ta* Klek 
tro dlržaa v ra tikra* išganymas, i.Z vieną dolerį 
aptnrėeit sveikatą ir užėėdystt daug pinigų, apart 
to suteigiame reikalau'.anėioms ge Ūžiančias 
rodąs.

Vyrai Ir moters naudok ltrs i* puikios progos 
reikalaujanti ir geidžianti laimingo* *vetk>toe, Is 
paakiaualo išradimo dėl labo zm<»o;< s išgydymą 
gvarantuojam arba pini - i* *ugrazinan>.

Tėipgt mes isgydom tas t> a irei darkančias 
žmogų karpa*, užsisėdėjusias ir nuo už*Ikrėtlino 
per išradimą m u* l'NIVEl.’S M u* adresas :

Now York linkers. I cbo Institute.
87 M«di on Sijuare,

Now York N. Y.

Šeimynišku rodą.
Geriause rodą dėl kiekvienos šei

mynos, parodymas kelio ant gero ir 
pigaus kas dieninio pragyvenimo be 
dideliu kaštu, kad Jbutu galima ne
išleidžiant viską ir kiek susitaupinti 
ant atnities. Bonas’T. Bures iš Ery- 
dek, Texas tvirtina Bad vertav žino-, 
jimo. Kaso murost šeip: „Sirdin- 
giaus dėkui TrinerŽui už jo Ameri
konišką Eliksir KarthjĮ Viną, jis yra 
teisingai išdirbtas dėl tu žmonių ku
rie turi slobną kraikę. Vartojome 
dėl pabandymo bet 4 neradome ge
resnės gyduolės litine skyriuje. 
Nuo to laiko kada padėjome vartoti 
tą vieną neturėjome L daktąjįp. savo 
namuose ir surinkonĮs grąžę sumą 
piničU- 3'rinerio 3 Amerikanckas 
Eliksir Kartusis Vintas, nuo dauge
lio nelaimių pagelbsti. 'Kiekvieną 
kartą išgydo vidurius nuo visokių 
negerumų ir čystija "kraują, atgabe
na visą organizmą -in stiprumą ir 
smagumą. Cžtikrmhnas yra teisin
gas ir pa geibsta n t is. Nėra geresnės 
gyduolės nuo čystijimo kraujo.

Gaunamas visose aptiekose ir pas 
pati fabrikantą, Joseph Triner, 799 
8. Ashland avė, Chicago, Ill.

Ne rėk 11 amu! ■’
Tiktai pranešimas broliams darbi

ninkams, kad išėjo nauja, tinkanti 
socijalizmoagitaoijai knygutė:„Dėl 
ko lieja žmogus prakaitą?” (Sooi- 
jalisto knygynėlis N r. 1), su paveik
slėliais. Kaštuoja vienai 10c.f 8 už 
2oc., 7 už uOc , 1 o už $l,oo. Teipgi 
gaunama įvairiose kalbose soči jai is- 
tiškų ir revoliucijinių rastų ir laik
raščių. Dėl atsakymo įdėkit už 2c. 
m arkų tą. Ątsišaukitpas:

J. O. Szirvydas, 
, 401 Pl Main str.

Plymouth, Pa.

-------LIKTUVISKAS KRIAUCIU8--------

Kaz. Milišauškas
285 E. Market et. Wiires-Barre, Pa.

Padaro steliuotus siutus pagal 
naujausią madą, puikiai tinkamus, 
drūčiai ir už prieinamą prekę. Senus 
siutus pertaiso ir iščystyja. Darbas 
visados atsakantis IcekvjenaA patiks.

Naujausios
j knygos:

Apie konstituciją - - 15c
Sėnierps kanauninkams ir pralotams, 

klebonams ir jauniems kamendo- 
riams .... 10c

Už ką mes lenkams turim butdėkin- 
, gi - - - 15c
Tėvynainių giesmės . - 15c
Jozapa Miglovaras rasztai - 10c
Spartakas, apysaka isz vergų šukė-.

limo gadynės - - 20c \
Gyvenimo laszai - - 15c
Jaunikaičiams dienos - 20c
Spauda leista - - - 2c
Džiova ir kova su ja 30c.
Tautiškas atgijimas lietuvių ir kitų 

tautų - - 20c.
Dykaviečių apmedžiavimas patarmės 

ūkininkams > - 30c.
Trumpa visatina Istorija dalis I se

novės Istorija - 25c.
Sodžiaus,vaizdelei apysakutė iš so

džių gyvenimo - 5c.
Paprasti rakandai ir išdarbiai iš 

šakų ' - - 25c.
Kaip reik pinti rėčkas, baldai ir kiti 

pinamiejie daiktai - 30o.
Ką ir kaip k^i-kurie amatai dirba 

dalis I - - 20c.

DIDELIS
Numažinimo Iszpardavimas!

Sis tavoms moteriškų ir vaikiškų apsivilkimų. 
Žiponų, andarokų ir jokių.

PIRMAS TOKS IŠPARDAVIMAS PLYMOUTH’®.
VA VA VA VA VA VA ’Zf.’ZZe VA VZ. ’ZA

Moterių Cravanette žiponai,| Moterių marškiniai bus par- 
kurių prekė yra nuo $13 iki^duodami nuo $1 augštyn. 
$18, <> dabar pas mus $7.98^ Vaikų žiponai visokio sky- 
iki $10.98. griaus nuo $1.75 augštyn.

Moterių apsivilkimai viso-g Vaikų suknelės už pusę 
kiti skyrių ir visokių kvarbu.^Prekės.
nuo $10 iki $18 eilė; dabai-Š . turime daugybę mote-

i. ylių ir vaikų skrybėlių, kūręs
u. pusę prekės. ^parduosime už nužemintą

Moterių atidimo žiponai niloSprekę
$5 iki $14, dabar už pusę? Moterių jakutčs bus parduo- 
prekė*. ^darnos po $9c. ir augštyn.
VA VA VA VA VA VA ’//^ZA ’Z^’Z/. V7- *Zte*Zz7#O<^ ’ZA>

• Pardavimas prasidės

10 vai. Subatos ryte, 11 Vasario,
'* ir trauksis iki

Pranašiavimai Mielai los karalienės 
iš Slabbos - - 15c.

Pragiro gilmės juokingas aprašymas 
Jpie kankynes pragare 15c.

Darbininkų Balsas No. 12 3, ir 4
| 1904 po 15c.
, Girtuoklų Adynos - 10c.
Kunigo naudą velniai gaudo 5c. 
Davatkų gadzinkos. 15c
Žolynas Juškos antra dalis nuo 
E. iki J. Plačei išaiškinta 2,oo 
Ašis (apysaka iš darbininkų gyveni 

m°).
Prie žydų klausimo
Kovoje už laisvę, (drama 3 v 

mėse);;'
Viennos revoliucija 1848 m. 
Komunistų manifestas. 
Darbininkų Balsas.
Naujės Lietuviškas Kalbomokslis 
Dovanėle vaikams ir sodiečiams 25c. 
Pasiskaityk skriaudžemas lietuvi! 10c 
Vaina Maskolių su Japonais 
Naujės vėjas papūtė 
Lietuvos lenku kantičkes 
Darbi ninku Balsas No 7 1904

Adresuoki t:
J. J. PAUKSZT1S & CO. 

224 E. Main St.
PLYMOUTH, PA.

5c
5c

/eik •
10c
lį)c 
20c 
15c

5 c.
3 c

15c

VASARIO, 1905* J. Stravinckas,

Plymouth Furnishing House
106 E. Main st. Plymouth, Pa.

549 Main str. Edwardsville, Pa.
Laikau puikioje vietoje Salimą, 

užlaikau puikiausius gėrymus, alų, 
arielką, vyną ir skaniausius cigarus.

Nepamirškite atsilankyt pas savo 
tautietį.

PERŽVALGA.
— „Vilniaus Žinios” prane 

š i, jog .19(^3 m. pavasarį Sena 
pilės ir Kalvarijos (Suv. gub.) 
pavietui žandarų viršininkas 
buvo patraukęs po žandariškų

mų tarp žmonių raštų priešin
gų valdžiai. Kaltinamos bu 
vo šios ypatos: Pjjue ir Vikto 
ras Vitkauckai, J. Ambrazie 
jus, Ona Matulaičiutė, Juozas 
(studentas) ir Liudvikas Ma- 
t la:č -ii. I\’(loliiis, Kncevyčius

kas, Nenadkevyčiai (du broliu^ 
kareivis ir ūkininkas), Bielc 
kus, Biskis, Matulaitis (iš Ba 
raginės) ir kiti. Byla jų pa
sibaigė 8 sausio š. m. Visi ta
po išteisinti.

— 4 vasario išvažiavo’iš Vil
niaus Peterburgan deputacija, 
vežina garbės diplomą, kaipo 
Vilniaus valstiečiui, buvusiam 
Lietuvos general-gu bemato 
tini S. Miškini. Deputacija 
susideda iš trijų ypatų: miesto 
gal vi n io, gen. Bertoldto, vals 
tijinio rodininko Podjakonovo 
ir Gordono. — Lietuviškai-ru 
aiški liberalai vainikuoja nu
smukusį savo atstovą.

—• „Vii. Viestnik” girdėjo, 
kad du Kauno inteligentai: 
Žilinskas ir advokatas K. Sa- 
mojevskis, padavę per vietinį 
gubernatorių prašymą pas ge
neral-gubernatorių, kad butų 
.leista 2 vasario š. m. Kaune 
parengti lietuvišką vokaiiškai- 
drainatšką vakarą, sus tipai 
likusių šeimynų kareivių, pa 
š uiktų į karę iš Kauno guber
nijos.

— „Rus” perspaudino 
straipsnį iš Lvovo, Austrijoj, 
laikraščių, p.it. „Atviras laiš 
kas lenko į ruską ministrą”. 
Autoriumi to straipsnio mena 
esant garsų lenkų romanistą, 
A. Senkievyčių. Jame auto
rius, kreipdamos į buvusį mi
nistrą S. Mirskį, gana aštriai 
kritikuoja rusų valdžios poli 
tiką Lenkijoje ir Lietuvoje. 
Nurodo, kad rusai dabar turi

laikyti ant mislies ne aprusi- gyvenusi New Milford (kokio 
nim^lietuvių ir lenkų, bet štėto?) Amerikoje, Silvestrą 
leisti laisvai plėtotis tautiškam Jaųkeliuną, palikusį pinigais 
liberalizmui ir kovoti prieš vie 2000 dol. ir 2450 dol. vertės 
ną baisų priešą — socijalizmą. farmą. Velionis nepaliko jokių
— Gerai vyrukas pasakė. .. į 
vėją.

— Maskolijos ministras Vi
durinių Dalykų išleido palie
pimą į visus gubernatorius, 
kaddala”tiniam laike nė vienas 
neišvažinėtų iš savo gubernijų.
— Vadinas, pačią policiją pa
vedė policijos priežiūrai.

— Abelnai Maskolijos cen
zūra laisvam žodžiui yra nuo
lankesnė. Maskoliški laik
raščiai dabar be baimės gali 
kalbėt apie straikus, konstitu
ciją, apie netvarkumą biuro 
kratiško režimo ir tt. Raštai 
Gerceuo,redaktoriaus kadai iš
ėjusio Anglijoje „Kolokolo”, 
buvo baisiai persekiojami. Da- 
bargi jie tapo pavelyti žmonėm 
vartoti.

—- Ir vėl Cerep-Spiridovyč! 
Maskoliški laikraščiai rašo,kad 
„Lotyniška Agentūra” 
gramų — paleidusi toki 
švankią paskalą, buk Japonija 
asignavojo 18 milijonų dėl pa
darymo Maskolijoj revoliuci
jos — esanti organizuota ta 
agentūra musų „tautiečio”, 
Gedimino ar Olgerdo ainio^ 
Cerep-Spiridovyčiaus. Jos 
sėdėnė esanti Paryžiuje ir ji 
norinti ’'sugriebt į savo rankas 
visas pasaulio naujienas, už- 
kirsdama kelią agentūrom vo
kiečių ir anglų. — Maskoliai 
apgailauja,kad nauja agentūra 
teip šlykščiai pasirekliamavo, 
nes melagystę apie Japonijos 
pašalpą vos paskiau maskoliai 
užgniaužė. Blogai su tuom 
musų ^tautiečiu”, kad jam vi
sur neveža: čia Amerikoje vi
si „tautiečiai” jį išjuokė, Ser
bijoje ko tik žmogučiui neiš 
pėrė kailio, o Prancūzijoje teip 
pasitarnavo .savo tėvynei, Mas
koliai, kad caro valdžia dar 
ir dabar tebesispiaudo.

— Maskoliški laikraščiai 
praneša apie nusižudžiusį kokį 
ten turtingą išeivį iš Lietuvos,

t

tele- 
ią ne

giminių. .Generališkas konsu- 
liatas pasiuntė Peterburgan jo 
popieras ir fotografiją. Bet ir 
ten negali surasti genčių. Me 
na kad jis yra latvis, bet grei 
čiau yra lietuvjs. Katy nusi 
mano esąs gimine, tegul pasi 
rūpina prisiųsti New Yorko 
konsuliatan išrašus iš metriki- 
nių knygų ir prirodymus girai 
nystės, galės sugriebti gražius 
palaikus. Kiteip juos susi 
gleraš maskolių, arba Ameri
kos valdžios.

— „Zgoda”, lenkų „Zw;ąz- 
ko” organas (tas, žinote, repre
zentantas lenkų viso svieto ir 
net esančių ant Marso) štai ko 
kį išdavė nuosprendį ant savo 
organizacijos viršininkų. Gir 
di, jeigu kurs iš urėdininkų 
simpatizuoja revoliucijai Mas- 
kolijoje, tas lai išstoja iš 
„Związko”, nes ši organizacija 
bijantisi nustoti Ameri
kos valdžių „gerą akį”. Prof. 
Semiradzkis ir Co. nenorį pri
sidėti prie revoliucijos daro
mės per socijalistus, bet lauk- 
sę tokios, kuri bus daroma su 
pavelijimu amerikonų ir „Zgo- 
Uos” patrijotų. — Pasvaigo tas 
senas profesorius! Nuolatos 
siundo lenkus prieš maskolių 
valdžią, o kada žmonės nebe 
ištrivodami priespaudų kįla 
prieš „caro valdžią, jau jis vėl 
dreba, kad socijalizjpas neatei
tų ant darbiniu

lės užkirsti kwlią. Jeigu jau 
republikonai a la Roosevelt 
panorėtų iškirsti kokias šuny
bes lietuviam tam dalyke, tai 
visųpirmu turėtų sukima i ka
lėjimuos visus jau esanč us to
kius komitetus. Č<a Ameri
koj yra keletas ruskų (locijai 
dėmokratų, soc. -revoliucijo- 
nierių partijų ir kt.) tokių ko
mitetų, ir jie dąr tebėra ant 
valios. Neaenei susitvėrė toks 
tomistas iš pačių Amerikonų 
— susidedąs iš įžymesnių ve
teranų socijalizmo, ir be jokios 
jaimės renka revoliucijai au
kas. Lenkai socijalistai irgi 
sutvėrė revoliucijinį komitetą. 
Kogi tad reikėtų bijotis mums? 
Bet ištikrųjų, tai lietuviams 
toks komitetas gali but ir ne
reikalingas, nes aukas tam tik
slui gali garsinti laikraščiai, o 
patį šelpimą revoliucijos gali
ma pavesti „Kankintinių Ko
mitetui” arba susitvėrusiai 
„Lietuvių Socijalistų Partijai 
Amerikoje”. Į tas institucijas 
priguli žmonės teip jau gerai 
žinomi, ištikimi, ir revoliucijai 
pasišventę. Tokiu bud u dau
giau laiko sučėdytumėm, su
naudodami jį rinkimui aukų, 
ir išveągtumėm tų „pavojų” ir, 
anot „Lietuvos” rėkavimų su 
elekcijomis komitetų.

išgelbos.
— „Lietuva” 7 nr. sako,kad 

organizavimas tarp Amerikos 
lietuvių komiteto, kurs užsiim
tų rinkimu aukų šelpimui re
voliucijos, yra pavojingas, nes 
Amerikos valdžia to nedalei- 
siatfti. Tas yra tiesa, kad ame
rikonai nelabai prielankiai 
žiūrėtų ant organizavimos ko- 
ki,ų draugysčių, tiesioginiai 
/žsidavusių griauti valdžias, 

a. teroristų, nihilistų ir'kt.
Bet rinkimui dėl revoliucijos
aukų Amerikos valdžia nega- 10 rublių

Isz Lietuvos.
Pilviškiai, Suvalkų gub.

Siame laike mobilizacijos, 
(arba geriau sakant, laike sau
valės biurokratijos) policija 
kaip visoje caro viešpatystėje, 
teip ir pas mus žymiai subruz
do/nuolatos šnipinėja, ar ne
pasiseks sučiupti kokį nors ca
rizmo priešą, ar slapuką ,,za- 
pasnąjį”. Teip tai 21 sausio 
vietiniai žemsargiai, pasiėmę 
viišaičio (vaito) vežimą išsi
trenkė į vakčių, ar nepasiseks 
kam nors įgilti, 
sitekė.
brasiškėj, 
šaudyklę,

Taigi ir pa
pas S. Kubilių, Am- 
padarė kratą; rado 
kurią užkraudami 
bausmė*, išsinešė.
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